
KREU II

PARTIA KOMUNISTE E SHQIPERISE —
ORGANIZATORE DHE UDHEHEQESE E LUFTES
PER CLIRIMIN E VENDIT DHE PER VENDOSJEN

E PUSHTETIT POPULLOR

(1941-1944)

1. ORGANIZIMI I PARTISE. PERPJEKJET PER BASHKIMIN
DHE MOBILIZIMIN E MASAVE NE LUFTEN ANTIFASHISTE

NACIONALWRIMTARE

Pärpara Partisä qändronin väshtiräsi dhe pengesa shumä
te mädha pär plotäsimin e detyrave historike.

Partia kishte trashöguar nga grupet komuniste, prej te
cilave lindi, lidhje shumä te pakta me masat.

Nö vend mbizotäronte njä gjendje terrori te egär. For-
cat e armatosura italiane, te vendosura ne Shqipöri pör te
mbajtur me kämbä regjimin e pushtimit, arrinin ne rreth 100
mije veta. Nä dhjetor 1941 ne krye te qeverisä kuislinge u vu
Mustafa Kruja, shärbätor dhe agjent i vjetär i fashizmit qä
quhej si nje «dorä e fortä» pär shkatürrimin e organizatave
komuniste dhe pär nänshtrimin e popullit shqiptar. Punän e
Partisä e pengonin kolona e pestä dhe krerät e <<Zjarrit• qä
ishin vänä ne shärbim te pushtuesve, si edhe armiq te tjerä.
Nä köto rrethana gjithä veprimtaria e Partisä mund te zhvi-
llohej vetöm ilegalisht.

Pär te zhvilluar luftän e armatosur Partia s'kishte arme,
s'kishte mjete financiare, s'kishte kuadro ushtarak.•
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Si parti e porsakrijuar, ajo s'kishte pervoje te mjaftuesh-
me per udhehecijen politike, anetaret e saj nuk kishin nje
pergatitje te thelle e te gjere teorike.

Por keto pengesa e veshtiresi qe njiheshin mire nga Ko-
miteti Qendror dhe gjithd komunistet shqiptare nuk e nda-
luan Partine te ecte me guxim perpara. Ajo nuk zgjodhi rru-
gen e gabuar te pritjes per te pergatitur me pare kuadrot,
per te gjetur arme e para, per te grumbulluar pervoje e per
t'u ngritur teorikisht dhe pastaj te fillonte punen dhe luften.
Te gjitha keto do t'i siguronte ne luftö e siper, duke u mbe-
shtetur ne situaten revolucionare te krijuar ne vend, ne pa-
triotizmin e larte te popullit, ne besnikerine e komunisteve
shqiptare ndaj marksizem-leninizmit dhe geshtjes se komuniz-
mit ne pergjithesi. Besimi ne fitoren e forcave antifashiste
boterore dhe, ne radhe te pare, ne fitoren e Bashkimit Sovje-
tik mbi fashizmin e forconte edhe me shume bindjen qe kishte
Partia se do te zbatonte me sukses detyrat e veta.

Masat e para organizative Detyra me e ngutshme ishtc
organizohej Partia. Gjithe ane-

taret e Komitetit Qendror u shperndane neper qarqe per ngri-
tjen e celulave te reja, per organizimin e konferencave te
Partise dhe per formimin e komiteteve qarkore. Ne celulat u
fuVen rreth 200 komuniste, te zgjedhur nder anetaret e ish-
-grupeve komuniste. U ngriten tete komitete qarkore te par-
tise. Shumica e tyre dolen nga konferencat e partise. Komu-
nistet neper celulat dhe ne konferencat mbeshteten fuqimisht
shkrirjen e grupeve dhe bashkimin e tyre ne nje parti te vet-
me komuniste shqiptare qe e kishin kerkuar prej kohe. Ata
pranuan vijen politike te Partise, te caktuar nga Mbledhja e
Grupeve Komuniste, dhe shprehen vendosmerine te luftonin
pa u kursyer nen udheheqjen e Komitetit Qendror te per-
kohshem.

Gati te gjitha celulat e para u organizuan ne qytete. Ane-
taret e pare te partise ishin kryesisht punetore, zejtare e inte-
lektuale. Prane gdo celule partie u ngriten grupet edukative
me luftetare besnike ndaj geshtjes se popullit e te komunizmit
qe gjykohej se kish mundesi te beheshin anetare partie. Gjith-
ashtu u organizuan grupet e simpatizanteve.

Organizimi i Partise pothuajse mori fund ne janar 1942.
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Brenda kesaj kohe Komiteti Qendror i perkohshem mori
masa edhe per krijimin e organizatös se Rinise Komuniste
Shqiptare, e cila u formua me 23 nentor 1941 nga aktivi i tö
rinjve komuniste qe kishin prane tyre grupet komuniste. Se-
kretar politik i Rinise Komuniste u zgjodh Qemal Stafa, ane-
tar i Komitetit Qendror te Partise. Nön kujdesin e drejtper-
drejte te Komitetit Qendror dhe te vete shokut Enver Hoxha,
organizata e Rinise Komuniste u ndörtua mbi themele marke
siste-leniniste. Asaj iu ngarkua barra te behej ndihmesja me
besnike dhe me e forte e PKSH per edukimin e masave te
gjera te rinise shqiptare me frymen e patriotizmit dhe me
idete komuniste, per mobilizimin e ketyre masave ne luften
clirimtare antifashiste. Rinia shqiptare ruante ne gjirin e vet
energji tö pashtershme revolucionare. Tek ajo Partia shikonte
burimin me te madh te forcave me te gjalla revolucionare an-
tifashiste. Shoku Enver Hoxha, ne pörgjigje te pörshendetjes
qe i dergonte Rinia Komuniste Komitetit Qendror tö PKSH
me rastin e krijimit shkruante: «Partia ushen shpresat me te
medha se Rinia Komuniste Shqiptare do te jete e denje per
besimin qe ka vene mbi te Partia jone e re dhe se do te dije
ta kryeje revolucionarisht detyren e larte qe i eshte ngarkuar...
ne njesi te celnikte vullnetesh dhe zemrash me Partine, tö
organizoje dhe te udheheqe revolucionarisht rinine shqiptare
te skllavöruar drejt se ardhmes te ndritur, drejt clirimit nga
zinxhiröt mesjetare tö skllaverise fashiste dhe drejt jetes se
re te perparimit, te kultures dhe te gezimit»I.

Per ngritjen ideologjike tö anetareve tö partise dhe te tö
rinjve komuniste u organizua studimi i historise se Partise Ko-
muniste (Bolshevike) te BRSS dhe i ceshtjeve themelore te
marksizem-leninizmit ne celulat e partisö, ne grupet edukative
e te simpatizanteve dhe ne aktivet e Rinise Komuniste.

Detyra e paffi: Iidhja	 Krahas punes per te hedhur dhe per
me masat	 tö forcuar themelet organizative e

ideologjike, Partia Komuniste iu
pervesh punes me te gjitha forcat per t'u lidhur me masat
popullore dhe per t'i bindur ato ne drejtesine e vijes se saj
politike. Ajo e vuri kote detyre ne plan te pare, si celes per

1 Dokumente kryesore te PPSH, vell. I, C. 33.
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zgjidhjen e problemit te bashkimit e te mobilizimit te popu-
llit ne luftd.

Fill pas krijimit te Partisd, Komiteti Qendror i pdrkoh-
shdm iu drejtua mbar popullit shqiptar me njd thirrje qö
ushtoi si njö kushtrim: «...0 drejtohemi gjithd shqiptardve
te ndershdm qä e duan me te värtetä Shqipärinä, te bashkojmd
te gjitha forcat tona pär t'i vdnd ne shdrbim te luftds sonä pär
glirimin kombätar. Lufta e hapur dshtä i vetmi qdndrim kun-
drejt zaptuesit. Ido bir i kdtij vendi te jetd ushtar i Luftfis
Nacionalglirimtare. Pär ta mposhtur armikun, lufta jond Bu-
het te jetd e organizuar, e bashkuar dhe e fuqishme...

Td gjithä, pra, ne luftd te bashkuar! pn VLIRIMIN KO-
MI3nTAR KUNDER ZAPTUESIT FASHIST!»t.

PKSH i kushtoi njö kujdes te madh propagandds dhe
agjitacionit me shtyp e me gojä. Komiteti Qendror i drejto-
hej vazhdimisht me thirrje dhe trakte gjithä popullit shqiptar
ose vevas fshatardve, ushtarakdve, grave, te rinjve. Thirrje
dhe trakte drejtuar popullit läshonin edhe komitetet qarkore
te partisd. Qd nga fillimi i vitit 1942 ato nxorän gjithashtu
komunikata e buletine periodike mbi ngjarjet e luftds anti-
fashiste brenda e jashtä vendit.

Asnjdherd, asnjä grup a organizatä politike ne Shqipdri
nuk kishte zhvilluar njd propagandd e agjitacion kaq te gjerä

luftarak, me pdrmbajtje kaq te shöndoshd ideologjike, te
qartd e te prekshme si propaganda e agjitacioni qä filloi
zhvillonte Partia Komuniste e Shqipärisö me masat e punö-
toröve, fshatardve, intelektualdve, rinisö, grave, ushtarakdve.
Me and te kdsaj pune te palodhur Partia bdnte te qartd vijdn

saj te pdrgjithshme, shpjegonte gjendjen ndärkombdtare e
te brendshme, demaskonte fashizmin, pushtuesit italianä, agre-
sordt hitleriand dhe tradhtardt e popullit shqiptar.

Nga te gjitha format e agjitacionit e te propagandäs ven-
din me te rdnddsishäm e zinte agjitacioni me gojä — bisedat
lne njerdz veg e ve ose me grupe te vogla, bisedat ne mble-
dhjet e pundtordve, te fshataräve e te te rinjve. Kjo formä
agjitacioni jepte pürfundime me te kdnaqshme. Komunistät
futeshin gjithkund ku kishte masa. Pdr te hyrd ne popull ata

1 Thirrja e pare e KQ te PKSH. Dokumente kryesore te PPSH,
vell. 1, f. 31-32.
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pördornin edo mjet dhe mönyre qe t'u vinte per dore. Shfry-
tezonin gjeresisht cdo njohjc te vjeter e te re, festat
kombetare e popullore, dasmat, ditöt e pazarit, lidhjet e
afrise etj.

Duke u mbeshtetur ne vijön e pergjithshme te Partisö,
Komiteti Qendror i Perkohshem perpunoi parullat kryesore,
te cilat pörhapeshin nepermjet botimeve te saj, ne demonstratat
antifashiste dhe me ane te agjitacionit me gojö. Parullat u pör-
gjigjeshin kerkesave e aspiratave te masave popullore, ishin te
kuptueshme dhe te pranueshme per popullin. Parulla «Vdekje
fashizmit! Liri popullit!» u be motoja themelore pör Luften
Nacionalehrimtare.

Si pasoje e punös propagandistike tö Partisö filloi te bö-
hej e garte nevoja e bashkimit dhe e njö lufte te organi-
zuar kunder pushtuesve. Kjo ngjalli nje entuziazem revo-
lucionar, sidomos ne masen e rinisö. Te rinjtö komuniste
arriten te shkaterronin shoqörite sportive e kulturore te
rinise ciö kishin krijuar fashistöt italianö dhe te ngrinin
organizata te reja tö udhehequra drejtperdrejt nga Rinia
Komuniste.

Propaganda e agjitacioni luftarak ishin nje arme shume
e shendoshe per te }Dere me vete masat. por kjo nuk ishte e
mjaftueshme. PKSH kishte nxjerrö mesime shume te vlef-
shme nga te metat e punös se grupeve komuniste dhe qe ne
fillim e kishte te garte se masat e kuptojnö dhe e pervetesojne
ate qö thotö Partia nöpermjet shumö fakteve, shume veprave
konkrete qe t'u pergjigjen drejtperdrejt kerkesave, interesave
dhe deshirave tö tyre.

Ne fillim njö pjesö e popullsise, sidomos ne fshat, nuk i
kuptonte qellimet dhe veprimtarinö politike te komunistöve,
sepse Partia ende nuk njihej mire dhe sepse kishte paragjy-
kime per komunistet dhe komunizmin, te rrönjosura nga Pro-
paganda borgjeze.

Komiteti Qendror i udhözonte komitetet qarkore te par-
tise te organizonin e te kryenin sa me shume veprime politike
e luftarake, demonstrata antifashiste, greva, sabotime, vepri-
me me arme etj., si mjetet me tö rendesishme pör tö forcuar
Partinö dhe pör t'u lidhur me masat. Ai körkonte nga komu-
nistet tö beheshin shembull pör trimeri, vendosmöri dhe bes-
niköri ndaj popullit dhe atdheut.
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Ne dhjetor 1941 dhe ne fillim tö vitit 1942 gati ne gjithö
qytetet u ngriten dhe vepronin njesitet guerile nen udhöheqjen

drejtpördrejtö tö komiteteve qarkore tö partisö. Njösitet e
para guerile u organizuan mc komunistö, te rinj komuniste
dhe simpatizantö. Ato ishin grupe te vogla te-.armatosura prei
5-10 vetash. Pjesetaret e njesiteve ne pergjithösi nuk ishin
ilegalö.

Ne fillim te vitit 1942 ne 'Trane, Korgö, Vlorö, Shko-
der, Gjirokaster e ne qytete te tjera, njesitet guerile vrane
dhjetera oficere e gjerarkö fashistö italiane, spiunö e tradhtare
shqiptarö. Ato sulmuan c shkatörruan depo e objekte te tjera
ushtarake tö armikut. Nen udheheqjen e komiteteve qarkore

zhvilluan demonstrata antifashiste ne Shkoder, Tirane, Du-
rres, Elbasan, Vlore e gjetkö. Nö pörleshje me armiqtö rane
te paret anötare partie.

Veprimet luftarake te njesiteve guerile kishin si qellim
jo vetöm t'i shkaktonin deme armikut, por, ne radhö te parö,
t'i sillnin perfitime politike Levizjes Nacionalglirimtare. te
ndikonin ne rritjen e ndergjegjes politike tö masave.

Veprimet e armatosura dhe demonstratat antifashiste ngja-
llön ne masat e gjera te popullit dashuri per komunistöt dhe

rriten me shpejtösi autoritetin e PKSH. Trimeria e rrallö dhe
pjekuria qe tregonin komunistet ne lufte kundör fashizmit i
afronin gjithnjö e me shume masat me Partinö, bönin qö po-
pulli 	 besonte fjalöve tö saj.

Ne fillim te vitit 1942 Komiteti Qendror i Partise dha
udhözime te merreshin masa pör organizimin e getave parti-
zane, menjeherö porsa tö ishin krijuar kushtet e domosdoshmc,
sidomos bazat e lövizjes ne fshat. Cetat do te ishin ne gje-
ndje te kryenin veprime me te fuqishme dhe ne shkalle me
te gjerö se njesitet guerile.

Propagandön e agjitacionin luftarak dhe veprimet poli-
tike e ushtarake Partia i shoqöroi me punön per organizimin

popullit. Kötö pune ajo nuk e filloi nga krijimi i organiza-
tave tö masave, pör arsye se masat duhcj te pergatiteshin me
parö politikisht per nje organizim te Lille. Pör organizimin e
popullit si forme fillestare u perdoren lidhjet individuale tö
anetaröve te partisö, te tö rinjve komuniste e te simpatizanteve
me punetore, fshatare, zejtare, intelektuale, gra, nxenes tä
shkollave tö mesme, si edhe rrethet sportive e kulturore me
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te rinjte, kurset e grave per punödore, mbledhjet edukative.
Nepermjet ketyre formave sigurohej pjesemarrja e masave ne
mbledhje dhe konferenca ilegale, behej sqarimi politik dhe
hedhja e tyre gjallerisht ne levizjen antifashiste.

Ne shkurt 1942 pör herb te par Komiteti Qendror i Par-
tise leshoi direktiven per ngritjen e keshillave nacionalclirim-
tare, si mjete per organizimin dhe mobilizimin e popullit ne
luften antifashiste dhe ne te njejten kohe si «fillestaret e qe-
verise sone te ardhshme»- i. Keshillat do te sherbenin si nyje
shume te rendesishme te lidhjes se Partise me masat e gjera
popullore dhe si hallka te bashkimit te tyre ne frontin nacional-
glirimtar.

Rendesi te vecantb per lidhjen e PKSH me popullin pati
qendrimi i saj i drejtö kundrejt nacionalisteve patriote. Njö
pjesö e tyre ushtronin ndikim ne shtresa te ndryshme te po-
pullsise, sidomos ne fshat. Duke bashkepunuar me naciona-
listet e ndershem kishte mundesi te sigurohej edhe törheqja
ne luf tö e masave qe ndodheshin nen ndikimin e tyre. Ko-
miteti Qendror dhe komitetet qarkore te Partisö tregonin kuj-
des, durim te madh dhe takt ne punen me nacionalistöt.

Duke synuar bashkimin dhe bashkepunimin e sincierte
me nacionalistet, PKSH pati parasysh kurdohere pavendos-
merine dhe lökundjet qe viheshin re ne nje pjesö te tyre,
mungesen e vazhdimesise per nje lufte revoluiconare dhe per
demokratizmin e vendit, prirjet qe dukeshin ne disa per kom-
promis me pushtuesit. Partia i vuri vetes detyrö te paralizonte
pagendrueshmerine dhe te neutralizonte ndikimin e atyre na-
cionalisteve, te eilet, pör njeren ose tjetren arsye, nuk pra-
nonin te merrnin pjese ne Luften Antifashiste Nacionalclirim-
tare, por as bashkepunonin me pushtuesit fashistö.

Ne kuadrin e punes me masat u organizua edhe mbledhja
e ndihmave materiale. Askush tjetör nuk mund t'i ndihmonte
Partine dhe Luften Nacionalclirimtare te pörballonin nevojat
financiare dhe materiale, veq popullit. ?do ndihmö vullnetare,
sado e vogel, ne para ose nP material qö jepte punetori, zej-
tari, fshatari, tregtari i vogel ose i mesöm, mesuesi dhe cdo
patriot tjetör per Partinö ishte njekohesisht njö pranim i vi-
jes se saj, njö ure per t'u lidhur me masat. Fushatat e zhvi-

1 Dokumente kryesore te PPSH, völl. 1, f. 45.
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lluara nga organizatat e partisö per mbledhje ndihmash per
Partine dhe Luften Nacionalclirimtare sherbyen edhe si mjet
pör te /Dere njö pune tö gjerö politike sqaruese me popullin.
Njö fushate e tille, per shembull, u organizua ne janar tö vi-
tit 1942 ne gjithe Shqiperine me emrin «Java e Partisö Ko-
muniste».

Popullarizimi i Partisö Komuniste, rritja e autoritetit te
saj ne masat, veprimet e guximshme te njesiteve guerile, de-
monstratat antifashiste shkaktuan alarm ne radhöt e pushtues-
ve fashistö dhe te tradhtaröve. Autoritetet e pushtimit dhe qe-
veria kuislinge moren me nxitim njö varg masash te jashte-
zakonshme me qellim qe tö shkaterronin Partine Komuniste.
U löshuan urdhra te posacem per zbatimin e <<njö politike te
forte kundrejt elementöve subversive», per vendosjen e siste-
mit te shtetrrethimit.

Nga ana tjeter, skllaveruesit italiane vune ne zbatim ma-
novra te reja per tö mashtruar popullin shqiptar, sidomos na-
cionalistet dhe rininö. Propaganda fashiste e paraqiste Levizjen
Nacionalclirimtare si lövizje thjesht •<komuniste» dhe «antiko-
mbetare». Mustafa Kruja mundohej tö bindte opinionin pu-
blik se Italia fashiste ishte farketuese e .‹Shqiperise se ma-
dhe» dhe mbrojtöse e pavarösise kombetare te popullit shqip-
tar! Musolini i dergoi udhözime mekembesit italian ne Tira-
na pör «t'u dhene shqiptaröve me teper autonomi». Pushtuesit
vendosen te hicmin nga flamuri shqiptar fashiot e liktorit dhe
kuroren e Savojes, pasi i quanin köto shenja . ‘shkakun e ze-
merimit e tö revoltimit te patrioteve shqiptare». Emrit te
«Partise Fashiste Shqiptare» i shtuan fjalön «Kombetare».

Por terrori dhe demagogjia e fashistöve nuk kishin fuqi
te ndalonin rritjen e Levizjes Nacionalclirimtare dhe te auto-
ritetit te Partisö Komuniste te Shqiperise.

Arritjet ishin tö dukshme qe nc muajt e pare tö jetös se
Partise. Megjithate, köto arritje nuk Qmoheshin tö könaqshme.
Ne punen e komunisteve kishte sektarizöm, semundje e tra-
shöguar nga e kaluara. Ishte bere pak per organizimin e pu-
netoreve, por dobösi me tö madhe vereheshin ne punön me
fshataröt. Mentalitetet e vjetra ne radhet e grupeve, sipas te
cilave fshataresia qendronte jashte sferes se punös komuniste,
pengonin se tepermi tö kuptohej si duhej röndesia vendimtare
qö kishte lidhja e fshataresisö me Partinö dhe pjesömarrja e
saj e gjallö ne Luften Nacionalclirimtare. Kishte mjaft ane-
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tarö partie tö cilöve u dukej vöshtirö te shkonin ne fshat dhe
prisnin tö vinte fshatari ne qytet pör tö punuar me tö.

Komiteti Qendror vinte re se veprimtaria e Partisö pen-
gohej jo vetöm nga mbeturinat e punös se vjetör te grupeve,
por edhe nga fryma c grupazhit, qe vazhdonte tö ishte e thek-
suar, si edhe nga puna fraksioniste antiparti qe zhvillonin
trockistöt A. Lula e S. Premtja me nje numör shokösh tö tyre,
ish-anötarö tö Grupit tö Te Rinjve.

Shenjat tregonin se nö gjirin e Partisö po kristalizohej
njö rrymö e rrezikshme antimarksiste, likuidatore.

Fryma e grupeve dhe veprimtaria armiqösore e trockis-
töve brenda dhe jashtö Partisä ishin njö pengesö e mad'he
pör te zgjeruar dhe forcuar lidhjet me masat e gjera te po-
pullit dhe per t'i bashkuar e pör t'i hedhur ne luftön anti-
fashiste.

Konsulta e Aktivit te PKSH	 Pör tö kapörcyer kötö
pengesö dhe pör t'i dhönd

njö hov te ri punös se Partisö, Komiteti Qendror i pörkoh-
shöm thirri Konsultön e Par tö Aktivit tö PKSH.

Konsulta u hap ne Tiranö mö 12 prill 1942 dhe u zhvillua
nön drejtimin e shokut Enver Hoxha. Nö te morön pjesö
anötaröt e Komitetit Qendror, sekretaröt politikö dhe organi-
zativö te komiteteve qarkore, anötarö tö KQ te Rinisö Ko-
muniste dhe njö numör kuadrosh tö tjerö. Boshtin e tö gjitha
Qöshtjeve qö u shqyrtuan e pörbönte problemi i lidhjes se
ngushtö te Partisö me masat, i organizimit dhe i mobilizimit
tö tyre ne Luftgin Nacionalclirimtare.

Konsulta e Parö e Aktivit tö PKSH, duke vönö ne dukje
sukseset e punös politike tö Partisö, vörente se ne Shqipöri «po
formohet dhe po forcohet ideja pör kryengritjen e pörgjith-
shme dhe populli fillon tö kuptojö se vetöm me forcat e veta
duhet dhe mund tö fitojö glirimin.».1

Por köto arritje u cilösuan vetern si hapa tö para. Partia
do tö kishte krijuar lidhje mö te gjera e mö tö forta me ma-
sat, po tö mos ishte penguar nga fryma e grupeve, po tö mos
ishte shkelur disiplina dhe po tö mos ishin pörhapur teori te
gabuara nga elementöt e sömurd e fraksionistö.

1 Dokumente kryesore te PPSH, völl. 1, f. 58.

83



Konsulta e quajti tö palejucshme lidhjen jo aq te forte
te organizatave te partise me masat e puntorve. «Po si
mund te jetö e forte Partia jone pa punetore, — verente ajo,
— kurse baza e saj duhet te jete ne punetore?.i.

Lidhur me kete u vu detyre qe komunistet te zhvqlonin
me punötoret nje pune tö palodhur politike sqaruese dhe
organizuese pör tö shtrenguar sa me tepör radhet e tyre rreth
Partisö dhe per te pergatitur nga ata kuadro udheheqes te

Luftes Nacionalglirimtare.
Aktivi i kushtoi vemendje te posaeme punös per te bere

me vete masat e fshatareve dhe per t'i mobilizuar ne luftö.
Si kusht per tö kapercyer veshtiresite qe haseshin ne ket
fushö u kerkua nga komunistet te luftonin mentalitetet e vje-
tra dhe pikepamjet disfatiste mbi fshataresine, tö futeshin
thelle ne fshat, tö njihnin jetön e fshatareve dhe te dinin tö
prcknin plaget dhe problemet e tyre.

Konsulta porositi organizatat e partisö te zhduknin edo
gjurmö te se vjetrös ne punen me rinine dhe grate, te perm i-

resonin e te forconin veprimtarine e tyre ne keta sektore. Ri-
nia dhe grate duhej te beheshin mbeshtetje e forte e Partise.

Aktivi e gmoi te drejte praktiken e ndjekur nga Komi-
teti Qendror per te vöne ne plan te pare veprimet politike
dhe luftarake. «Pa aksionc s'ka parti komuniste... Ajo qe e rrit
dhe e forcon Partine tone eshtö aksioni dhe lufta. Nuk mund
tö lidhemi me popullin, po nuk i provuam atij se jemi tö
zotet ta udheheqim».2.

.	 Per te zgjeruar luftön e armatosur u quajt nevoje e ngut-
shme shtimi dhe forcimi i njösiteve guerile, krijimi i eetave
partizane.

Ne Konsulte u konkretizua me mire ideja e bashkimit
tö masave popullore ne frontin nacionalglirimtar dhe e kriji-
mit te köshillave nacionalelirimtare.

Lidhjen e ngushte me masat Konsulta e vleresoi si tre-
guesin me tö mir tö forces e tö aftesise se nje partie mark-
siste-leniniste, tö drejtesise se politikös se saj dhe si nje kusht
te domosdoshem per te ruajtur Partine nga goditjet e armiq-
ve.

1 Dokumente kryesore te PPSH, völl. I, f. 62.
2 Po aty, f. 63.
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Aktivi vuri ne Bender te vemendjes se Partise luften
kunder perpjekjeve qe benin fashistet per te futur popullin
shqiptar ne kurth duke perdorur masken e nacionalizmit dhe
te autonornise, per te mbjelle vellavrasjen dhe per t'i armi-
qesuar shqiptaret me fqinjet.

Si problem kryesor te jetes se brendshme te Partise Kon-
sulta shtroi zhdukjen e frymes se grupeve dhe te veprimta-
rise fraksioniste ne gjirin e saj. Ajo keshilloi A. Lulen e S.
Premten te shkeputnin te gjitha lidhjet e vjetra, te hignin dore
nga rruga e shtrember dhe i paralajmeroi se do te merreshin
masat me te ashpra ne qofte se do te benin te kunderten. Ak-
tivi vuri detyre te spastrohej Partia, duke perjashtuar pa me-
shire te gjithe te pasherueshmit, njekohesisht te behej g'ishte
e mundur qe te viheshin ne udhe te mbare elementet e semure.

Ne lidhje me pranimin e anetareve te rinj ne Parti krye-
sisht nga radhet e punötoreve e te fshatareve te \rarfei-, u dha
udhezim qe te mos behej pengese shkalla e ulet e njohurive
te tyre teorike e politike. Keta njerez te vendosur do te zhvi-
lloheshin dhe do te edukoheshin si luftetare te flakte per gesh-
tjen e popullit e te komunizmit ne radhet e Partise.

Duke luftuar me te gjitha forcat per asgjesimin e rry-
mes trockiste brenda Partise, Konsulta i porositi komunistet
te mos harronin luften kunder renegateve jashte saj, sidomos
kunder Grupit trockist te .«Zjarrit». Ata duhej gjithashtu t'i
mbanin syte hapur lidhur me perpjekjet e fashizmit italian e
te reaksionit te brendshem per te futur ne radhet e Partise
Komuniste agjente e provokatore.

2. SHKATtRRIMI I RRYIVItS FRAKSIONISTE LIKUIDA-
TORE DHE VENDOSJA E UNITETIT NE PARTI.

Pas Konsultes se Aktivit te Partise A. Lula e S. Premtja,
ne vend qe te hignin dore nga veprimtaria shkaterruese ku-
nder Partise, e shtuan edhe me shume kete veprimtari. Fjala
qe kishin dhene ne Mbledhjen e Grupeve Komuniste per the-
melimin e Partise se do t'i nenshtroheshin vullnetit te shu-
mices dhe direktivave te Komitetit Qendror ishte vetem nje ge-
njeshter. Duke perfituar nga veshtiresite e medha qe ishte
detyruar te kalonte Partia e re Komuniste, ata sabotonin me
gjithfare mjetesh e rrirlyrash forcimin organizativ te Partisü
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dhe zbatimin nga ana e saj te detyrave politike. Ata vazh-
donin te mbanin lidhjet e vjetra me njö pjesö te mire te ish-
-anetareve ta Grupit te Tö Rinjve, zhvillonin me ta mbledhje
«organizative» dhe «edukative» jashte rregullave dhe norma-
ve te vendosura nga Partia dhe u jepnin direktiva ne kunder-
shtim me direktivat e Komitetit Qendror. Ata nuk kishin do-
rezuar ne Parti gjithe letersine teorike e propagandistike si
edhe teknikön e financen e Grupit te tyre.

Fraksionistet vazhduan te luftonin me force vijen e pör-
gjithshme te Partisö dhe sabotonin me gdo menyre veprimta-
rine praktike te Komitetit Qendror, te komiteteve qarkore dhe
tö eelulave.

Ata u kishin caktuar detyrö anetareve tö fraksionit te zinin
vende drejtuese, duke pördorur «zotesine me te madhe» dhe
«pergatitjen teorike me te larte» te tyre! Nga keto pozita do te
luftonin per tö marrö nö dorc frenat e Komitetit Qendror.

Per t'ia arritur qellimit, fraksionistet kishin venö si shenje
kryesore per goditjc udhöheqesit e Partise ne Bender e ne
qarqe, duke i paditur si njeröz te paafte, pa shkolle, qö dine
vetem te komandojne e jo tö drejtojne! Ata girreshin per -<pa-
drejtesine» qe i ishte bere Grupit tö Tö Rinjve, i cili gjoja
nuk perfaqesohej sa duhej as ne Komitetin Qendror, as ne ko-
mitetet qarkore tö partise, dhe kerkonin qö kjo gjendje te
ndryshohej.

A. Lula e S. Premtja me shoke nxitnin me qellim pake-
naqesite te nierezit ambicioze, karrieriste e mendjemedhenj,
ish-anötare tö grupeve te tjera komuniste, dhe mundoheshin
t'i benin keta per vete. I shtynin tö kerkonin llogari pse nuk
u qene dhöne pörgjegjesi nö Parti sipas meritave dhe zote-
sise qe kishin!

Grupi fraksionist zhvillonte veprimtarine e vet armiqe-
sore nö gjithe vendin, por me vcprues se kudo ishte ne Ti-
rane.

S'kishte asnje dyshim se ne gjirin e Partisö ishte krijuar
njö rrymö fraksioniste antiparti me lidhje organizative dhe
me platformö politike tö vetön. Platforma politike e fraksio-
nisteve perböhej prej tezave te njohura likuidatore mbi pa-
mundesine e luftes se armatosur, mbi pamundesine e punös
me nacionalistet dhe fshataret, mbi mosbesimin ne alean-
cen antifashiste, sidomos ne rolin glirimtar te Bashkimit So-
vjetik ne lufte etj.
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Gjendja ishte me te vertete shqetesuese. Partia e re Ko-
rnuniste e Shqiperise, e ndodhur perballe goditjeve te fashi-
steve italiane e te trockisteve tö Grupit te «Zjarrit» nga ja-
shte dhe perballe goditjeve te fraksionisteve likuidatore nga
brenda, kanosej nga rreziku i asgjesimit. Kishte shenja se
edhe ndonjö agjent e provokator i fashizmit vepronte ne ra-
dhet e Partise. Si pasoje e kösaj pune policia kishte mundur
te kapte dhe te burgoste nje numör komunistesh e patrio-
tesh te paparti. Me ane te veprimtarise agjenturore armiqte
rane ne gjurmö te bazös ilegale ku strehohej Qemal Stafa,
sekretar politik i Komitetit Qendror te Rinisö Komuniste, i
cili u vra duke luftuar heroikisht ne rrethim kundör miliceve
e karabinieröve me 5 maj 1942 ne Tirane. Fashistöt munden
tö zbulonin e te kapnin edhe tekniken e arkivin e Komitetit
Qendror dhe tö Komitetit Qarkor te Tiranes.

Ne Parti nuk kishte unitet te plote. Pa nje unitet te she-
ndoshö ideologjik e organizativ, pa nie disipline te celikte njösoj
tö detyrueshme per te gjithö anetaret. Partia nuk do tö ishte
e zonja t'i bente me vete dhe t'i udhehiqte masat, rrjedhi-
misht, s'mund te kishte bashkim tö popullit rreth Partisö,
s'mund tö kishte fitore mbi armiqte. Pa unitet Partia ose do tö
kthehej ne nje parti trockiste a socialdemokrate ose do te shka-
törrohej.

Konferenca e Jashtezakonshrne	 Per te zhdukur rre-
e Partise	 zikun e madh

kanosej Partisö, Ko-.,
miteti Qendror thirri nje konference tö jashtözakonshme qe u
mbajt me 28 e 29 qershor 1942 ne Tiranö. Ne tö moren pjese
anetare te Komitetit Qendror tö Partise. anetare tö Komitetit
Qendror te Rinisö Komuniste, anetare te Komitetit Qarkor dhe
disa komuniste tö Tiranes. Ishin ftuar dhe A. Lula e S. Premtja.
Konferenca kryesohej nga shoku Enver Hoxha.

Konferenca e Jashtezakonshme mori ne shqyrtim vetern
nje ceshtje: asgjösimin e rrymes fraksioniste likuidatore dhe
vendosjen e unitetit ne Parti.

Perpjekjet e shumta te Partise per t'i vene ne rrugö tö
drejte fraksionistöt nuk kishin dhene fryt, per shkak tö kö-
mbenguljes se tyre per te mos hequr dorö nga puna sabotue-
se e likuidatore. Tani «gota eshte mbushur plot e po derdhet»,
verente Konferenca.
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Nuk mund tö lejohej me tej veprimtari grupazhi e mun-
gese uniteti ne Parti, sidomos ne gastet vendimtare historikee kalonte vendi, kur Lkvizja NacionalQIirimtare po rritej me
shpejtösi drejt kryengritjes se pergjithshme dhe kur bashki-
mi i popullit shqiptar rreth Partise paraqitej me i domosdo-
shem se kurrö.

Konferenca udhdzonte: «Qe te mundim t'u pergjigjemi
detyrave aq te vöshtira e te renda e paraqiten pörpara nesh,
ne duhet medoemos tö kemi nje mendim e shikim tö njejte
si ne punen politike ashtu dhe ne vete organizatön (ne
gjitha partitö e tipit Lenin-Stalin duhet te ekzistojö njösia,
köshtu pra edhe Partia jonö duhet tö bazohet ne keto theme-
le. sepse njesia eshte e domosdoshme, eshtö kondita kryesore
per mbarevajtjen e Partise).1.

Qe tö sigurohej uniteti dhe te forcohej Partia u vendos
qe ajo te spastrohej nga gjithe fraksionistet e pandreqshem,
duke i perjashtuar menjehere. Konferenca terhoqi vömendjen
e organizatave te partise qe te tregoheshin te pameshirshme
ndaj atyre qö kane dashur t'i bejne varrin Partise.

Komiteti Qendror, pasi peshoi fajet e A. Lules e te S.
Premtes dhe te bashkepunötoröve te tyre me te ngushte, sipas
vleresimeve dhe propozimeve qe u bene ne Konference, ven-
dosi t'i pörjashtonte nga Partia pör nje kohö tö pacaktuar.
Disa fraksionistö tö tjere u perjashtuan per tre muaj.

Me nje qarkore te posacme Komiteti Qendror vuri nö di-
jeni gjithe Partinö per punimet e Konferences se Jashteza-
konshme dhe per masat qö kishte marrö kundrejt drejtuesve
kryesore tö rrymes fraksioniste likuidatore. Njekohesisht po-
rositi te merreshin masa perjashtimi per gjithe fraksionistet
veprues ne garet.

Fraksionistet e perjashtuar nga Partia, udhezonte Komi-
teti Qendror, nuk duheshin flakur krejt, por t'u jepej dora
qö t'i kuptonin fajet dhe tö behej emos pör t'i kthyer pra-
pö nö radhet e Partise ata qe do te ndreqeshin. Kurse ndaj
atyre qö do te vazhdonin veprimtarine armiqesore do te me-
rreshin masat me te rrepta.

1 Qarkore e KQ te PKSH. Dokumente kryesore te PPSH vell. I,
L 85.
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Me ne fund, Komiteti Qendror kerkonte te kuptohej drejt
spastrimi qe po ndermerrej, si nje clirim i Partise nga frak-
sionistet likuidatore per vendosjen e unitetit ne Parti dhe jo
si nje goditje kunder ish-Grupit te Te Rinjvc. Ne asnje me-
nyre nuk duhej te flitej kunder Grupit ne pergjithesi vetem
sepse A. Lula, S. Premtja dhe shumica e fraksionisteve vinin
nga ai Grup. Prej Grupit te Te Rinjve kishte mjaft komuniste
qe nuk qene perzier me fraksionistet, qe kishin dhene prova
vendosmerie e besnikerie ndaj Partise dhe qendronin ne vijat
e para te luftes se bashku me shoket e tjere.

Vendimet e Konsultes se Aktivit te Partise dhe te Kon-
ferences se Jashtezakonshme si edhe direktivat e Komitetit
Qendror gjeten miratim te plote nga organizatat e partise ne
gjithe vendin. Brenda nje kohe te shkurter Partia u spastrua
nga fraksionistet dhe percaresit. Ne radhet e saj hyne qindra
anetare te rinj te sprovuar ne lufte, besnike te ceshtjes se po-
pullit e te komunizmit. Mjaft pjesetare te rrymes fraksioniste
e kuptuan thelle fajin, u shkeputen nga kreret trockiste dhe
i dhane me gjithe zemer fjalen Partise se do te ecnin me ve-
ndosmeri ne rrugen e saj te drejte.

Shkaterrimi i rrymes fraksioniste likuidatore e mprehu
vigjilencen e komunisteve dhe i dha gjalleri jetes se brendshme
te Partise.

Lufta kunder fraksionisteve nxori ne pah njekohösisht
edhe kalbösi e dobesi te tjera qe pengonin punen e Partise dhe
forcimin e saj.

Ne kete kohe u denua nga Komiteti Qendror veprimta-
ria percarese e Mustafa Gjinishit, e Koco Tashkos dhe e disa
te tjereve qe ishin te pakenaqur, sepse nuk qene zgjedhur
ne Komitetin Qendror dhe ne komitetet qarkore te partise
Ne biseda me anetare partie dhe te tjere ata percmonin po-
thuaj cdo direktive te Partise duke e quajtur here si te shpej-
tuar, here si te vonuar, here sektare, here oportuniste, nxit-
nin pakenaqesite e mund te kishte njeri e tjetri. Kete e
benin me gellim e te ngjallnin mosbesim tek udheheqja e
Partise. Ata u keshilluan disa here nga Komiteti Qendror
qe te hignin dore nga kjo veprimtari antiparti.

Ne luften per asgjesimin e rrymes fraksioniste dhe per
vendosjen e unitetit ne Parti u zbuluan prirje shkeputjeje
ne Komitetin Qarkor te Gjirokastres. Ky komitet nuk i zba-
tonte ose i shtremberonte direktivat e Komitetit Qendror per
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luften e armatosur dhe Betat partizane, per keshillat nacional-
glirimtare, pör rininö etj. Ai nuk raportonte ne Komitetin
Qendror per veprimtarinö e vet dhe nuk i dörgonte atij
udhäzimet e materialin kryesor propagandistik qö nxirrte. Faj-
tori kryesor qe i ushente keto prirje ishte Bedri Spahiu. ne
ate kohö sekretar politik i Qarkorit.

Komiteti Qendror i dha kesaj nje rendesi te posagme, de-
noi rönde prirjet e shkeputjes ne Komitetin Qarkor te Gjiro-
kastres, e shpdrndau ate dhe organizoi zgjedhjen e nje ko-
miteti te ri.

Masat energjike qd mori Komiteti Qendror i perkohshem
dhe mbeshtetja e plote qe gjeten keto masa ne gjithe orga-
nizatat e partisö bene qö te grrenjosej fryma e grupazhit dhe
e fraksionit, te menjanohej rreziku qd e kanoste Partinö e re
Komuniste dhe te sigurohej nje unitet i shendoshe, njö uni-
tet luftarak mbi bazat e marksizem-leninizmit.

3. KRIJIMI I FRONTIT NACIONAWLIRIMTAR. LINDJA
E PUSHTETIT POPULLOR DHE ZGJERIMI I LUFTES

SE ARMATOSUR

Konsulta e Aktivit te Partise dhe Konferenca e Jashte-
zakonshme i dhane gjalleri punes se komunisteve me masat
e gjera per sqarimin e vijes politike te Partisö, per demaski-
min e taktikes se re te armiqve dhe per mobilizimin e po-
pullit ne lufte.

Me initiativen e Partise dhe nen drejtimin e saj ne mjaft
fshatra u ngritön keshillat e para nacionalglirimtare. Pervec
qyteteve, njesitet guerile u organizuan edhe ne nje varg kra-
hinash. Qe nga pranvera e vitit 1942 kishte filluar ngritja e
getave partizane. Deri ne korrik vepronin getat e Fezes, te
Kurveleshit, te Gores, te Skraparit, te Mokres, te Shkodres.
te Devollit, te Dibres e te Matit. Ato spastruan nga autori-
tetet ushtarake e civile te pushtuesve fashiste e te tradhtareve
krahinat e para te vendit. Sipas udhözimit te Komitetit Qendror,
me 24 korrik ne mbare Shqiperine u prene dhe u shkate-
rruan vijat telefonike e telegrafike. Vdo dite kryheshin goditje
kudör automjeteve ushtarake gjate rrugeve automobilistike,
sulmoheshin postat e karabinerise e te milicise fashiste, shka-
terroheshin depo mc materiale lufte, digjeshin zyra te fa-
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shizmit dhe objekte te tjera te armikut etj. Krahas ketyre
veprimeve vazhdonin demonstratat, protestat, grevat dhe sa-
botimet.

Keto veprime te panderprera perhapen panik ne radhet e
armikut. Ne Rome e ne Tirane vinin pa pushim njoftimc e
raporte te organeve ushtarake e civile mbi «gjendjen alar-
muese ne Shqiperi», «mbi situaten pa rrugedalje», «mbi de-
pertimin e ideve komuniste ne shpirtin e popullit». Armiqte
ndermoren arrestime e ,burgirre te reja patriotesh, interni-
me te familjeve te ilegaleve e te partizaneve, nxoren urdhra
te rinj me te rrepte qe parashikonin denimin me vdekje per
cdo njeri qe merrej me veprimtari antifashiste. Komuniste te
tjere ran deshmore, duke treguar heroizern te larte ne per-
leshjet e armatosura me armiqte, ne burgje, perpara tortura-
ve, perpara pushkatimit dhe litarit.

Veprimet e pareshtura kunder pushtuesve italiane e tradh-
tareve ndihmuan qe populli gjithnje e me shume te perqa-
fonte vijen politike te Partise dhe t'i jepte asaj mbeshtetje

perkrahje.

«Zeri i popullit» Si nje arme e fuqishme politike ne duart
e komunisteve sherbeu «Zeri i popullit»,

organ i Partise Komuniste te Shqiperise, numri i pare i te
cilit doli me 25 gusht 1942. Ai u themelua me vendim te Ko-
mitetit Qendror dhe drejtohej nga shoku Enver Hoxha.

Ne kryeartikullin e numrit te pare organi i PKSH i vinte
vetes si qellim «te bashkoje te gjithe popullin shqiptar rreth

perqark ketij organi, te bashkoje cdo gje qe eshte e nder-
shme dhe antifashiste, pa marre parasysh besimet, grupet po-
litike, korentet e ndryshme... pär njä Shqipäri indipendente,
te lirä e demokratike»t.

.«Zeri i popullit» propagandonte vijen politike te Partise,
luften antifashiste te popullit shqiptar e te popujve te tje-
re, shpjegonte rrugen qe duhej te ndiqej per clirimin kombe-
tar, demaskonte politiken edhe veprimtarine e pushtuesve fa-
shiste dhe te tradhtareve shqiptare. Ne te botoheshin artikuj

thirrje te Partise, komente mbi gjendjen e brendshme dhe

1 Dokumente kryesore te PPSH, ve11. I, f. 94-95.
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nderkombetare, kronika te ngjarjeve kryesore dhe korrespon-
denca nga qarqet.

Dalja e «Zerit te popullit» u prit shumü mire nga ma-
sat popullore. Nepermjet anetareve te Partise, te rinjve ko-
muniste dhe aktivisteve patriotö te paparti «Zeri i popullit»,
fjala e Partise, perhapej ne Qdo kund te atdheut. Ai lexohej
me interesimin me te madh. Shume shpejt «Zeri i popullit»
u be gazeta me e dashur per popullin shqiptar.

Konferenca e PezA	 Me punen e vet sqaruese, mobili-
zuese dhe organizuese ne lufte kun-

der pushtuesve Partia gjate muajve te pari te jetes se saj
mundi te hedhe themelet e bashkimit luftarak te popullit
shqiptar. Pör te forcuar keto themele, pör t'i vene bashkimit
te populli baza te shöndosha politike dhe organizative ne shka-
lle kombetare, KQ i PKSH organizoi thirrjen e Konferences
Nacionalelirimtare Shqiptare.

Konferenca u mbajt me 16 shtator 1942 ne Peze. Ne te
moren pjese, vev komunisteve, edhe nacionaliste te rrymave
te ndryshme. Nder keta nacionaliste, nje pjesö endronte shu-
me der Partise Komuniste, kishte perqafuar vijen poli-
tike te saj dhe luftonte gjalldrisht kunder pushtuesve. Pjesa
tjeter shprehej per elirimin e vendit dhe per bashkimin e
popullit ne lufte kunder sunduesve te huaj, por nuk ishte
hedhur ne veprim, mbante nje qendrim pritjeje. Ne kete ka-
tegori benin pjese edhe zogistet me perfaqesuesin e tyre krye-
sor Abaz Kupin.

Partia Komuniste i beri thirrje per te marrö pjese ne
Konference edhe nje kategorie tjetör nacionalistesh si Mithat
Frasheri e te tjere, te eilet nuk e kishin shprehur ende ha-
pur endrimin e vet. Kita nacionaliste nuk e pranuan thirrjen
dhe u perpoqen ta bojkotonin Konferencen.

Ne Konfereneen Nacionalelirimtare u shtrua dhe u rrah
problemi i bashkimit dhe i organizimit te popullit shqiptar
ne luften kunder pushtuesve fashistö. Pjesemarresit, duke
perfshire edhe shumicen derrmuese te nacionalisteve, thek-
suan veprimtarine e gjalle dhe rolin e madh organizues te
Partise Komuniste ne Luften Nacionalelirimtare. U vu ne du-
kje se fashistet italiane dhe Mustafa Kruja nuk kishin mundur
ta veeonin Partine nga nacionalistet patriote, se komunistet
kishin fituar dashurine dhe besimin e popullit, se propaganda
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armike «mbi rrezikun komunist» ishte demaskuar dhe se
-komunizmi ne Shqipöri nuk eshte me gogol i pjesös se nder-
shme tö popullit tone, nuk eshte me gogoli i katundarit, i pro-
narit te mesöm, i intelektualit, se komunistet nuk jane -‘<pa
atdhe» sic do t'i prez,antoje fashizmi ne popull-i.

Abaz Kupi dhe ndonje nacionalist tjeter nuk guxuan tö
dilnin hapur kundör rolit drejtues qö kishte filluar te luante
PKSH ne lufte. Ata u munduan tö pengonin rritjen e auto-
ritctit te saj duke kundershtuar disa shfaqje te jashtme e ki-
shin vulen e Partise, sig ishin emdrtimi i cetave me fjalen
«partizane» dhe mbajtja prej tyre e yllit te kuq si shenjö da-
lluese. Keto kundershtime e disa pikepamje te kunderta rreth
pjesemarrjes ne mase te rinise ne lufte dhe rreth disa shpre-
hjeve te rezolucionit u kapercyen pas arsyetimit me durim
qö perfaqesuesit e PKSH u bene pikepamjeve te veta te drejta.

Konferenca zgjodhi Keshillin P Pörgjithshiim Narional-
glirimtar  (te perkohshem) dhe •ranoi_nsii;7öri platformön e
1.‚Ittes Nacionalclirimtartja Komuni-
ste. Ne platforme pörmbaheshin köto pika kryesore:

te zhvillohet lufte pa kompromis kunder pushtuesve fa-
s ste dhe tradhtareve per njö Shqiperi tö bre, te pavarur dhe
demokratike;

bazat e verteta tö bashkimit tö popullit shqiptar jane he-
d ur dhe do tö forcohen vetöm ne luftö kunder pushtuesit;
2 tö behet organizimi i shendoshö i gjithe shqiptareve te

vertete pa dallim klase, bindjeje politike, feje dhe krahine ne
n''' front tö perbashköt nacionalglirimtar;

te ngrihen gjithkund keshillat nacionalglirimtare si orga-
ne tö bashkimit e tö mobilizimit te popullit ne lufte dhe si
organe te pushtetit popullor;
`)te popullarizohet dhe te pergatitet kryengritja e pergjith-

shme e armatosur e popullit, si etape e fundit, si rrjedhim i
logjikshem i luftes partizane;

tö zhvillohet lufte e organizuar kunder Bankes Bujqö-
*i- e, shocierive anonime italiane dhe gjithö shfrytezuesve qe
nxjerrin fitime ne kurriz te popullit me ndermjetesine e pu-
shtucsve.

1 Rezolucioni i Konfereneös se Pezös. Dokumente tö organeve te
larta te pushtetit revolucionar nacionalelirimtar, f. 12.
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Konferenca e Pezös  krijoi Frontin Nacional2lirimtar dhe
vuri  themelet e pushtetit popullor. Ajo afirmoi rolin udhe-
h—eilös tö Partisö Komuniste tö Shqipörisö nö Luftön Nacional-
clirimtare dhe shönoi, nö kötö mönyrö, fitoren e par tö madhe
politike tö saj.

Konferenca e Pezös nuk ishte njö konferencö partish po-
litike. Si parti politike ne te merrte pjesö vetöm Partia Ko-
muniste, e cila ishte dhe organizatorja e saj. Te tjera parti
politike antifashiste nuk kishte.

Köshtu, Fronti Nacionalchrimtar nuk u krijua si njö koa-
licion partish politike. Konferenca e Pezös ligjösoi bashkimin
vullnetar te masave te gjera popullore, bazat e tö cilit ishin
hedhur nga poshtö nö luftön kundör pushtuesve. Farkötuese

kötij bashkimi dhe udhöheqöse e drejtpördrejtö dhe e vetme
Frontit ishte Partia Komuniste. Nd themel Fronti kishte

aleancön e klasös punötore me fshatarösinö, e cila pörbönte
bazön me te gjerö tö tij. Nacionalistöt patriotö pand nö pro-
gramin e Partisö plotösimin e körkesave tö tyre tö ngutshme
kombötare dhe u futön nö Front si rryma ose si njeröz
vecantö.

Keshillat nacionalglirimtare 	 Si bazö pör ngritjen e köshi-
llave	 nacionalchrimtarö u

pranuan tezat e shokut Enver Hoxha te parashtruara nö refe-
ratin: «Köshillat nacionalclirimtarö si organe bashkimi e lufte
tö popullit shqiptar», qö u mbajt nö Konferencön e Pezös.

Ne...krahinara köshillat ishin_organe qöbash-
konin tö iitha forcat popullore antifashiste.  Ato sqaronin e
hidhnin masat nö luftö, i pörgatisnin per kryengritjen e  pör-
gjithshme, mblidhnin ndihma materiale tö nevojshme pör luf-
tön, grumbullonin njoftime mbi lövizjet dhe numrin e for-
cave te armatosura armike, organizonin luftön ekonomike kun-
dör shoqdrive kapitaliste italiane dhe sabotonin grumbullimin

prodhimeve bujqösore nga fashistöt.
Ne krahinat e cliruara köshillat kryenin ctetyrat e orga-

neve tö pushtetit popullor. Ato mhnnirt_rregullin_-e—cietäsinö,
kujdeseshin pör	 	 pör_sigurimin e ush-
qimeve, pör tregtinä, per mbjelljet dhe mbledhjen e drithrf,
organizonin arsimin, shtypin dhe punön kulturore me masat,
zgjidhnin grindjet e pajtonin gjaqet, mbanin te gjallö ga-
tishmörinö e popullsisö pör luftö etj.
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«R&Iesia e Ushillave nacionalviirimtarö, — nönvizoi
Konferenca e Pezös, — äshtd e madhe. Me anö tö kötyre
het qeveria, mobilizohet populli pör ne luftö e pör ne krye-
ngritje»i.

Per organizimin e köshillave PKSH kishte pervojön e ma-
dhe tö sovjeteve. Por natyrisht ajo nuk e kopjoi kötö per-
voje. Ne radhe te parö u mbeshtet ne rrethanat konkrete ne tö
cilat zhvillohej kryengritja popullore antifashiste ne Shqipöri.
Pörmbajtja e organeve te kösaj kryengritjeje iu pershtat ka-
rakterit tö saj nacionalglirimtar. Ne keto köshilla, udhözonte
Komiteti Qendror ne qershor 1942, duhet tö ndodhen pörfaqe-
suesit luftarakö te tö gjitha forcave antifashiste, tö te gjitha
rrymave politike, pa dallim klase. Ideja e köshillave ishte e
pranueshme nga masat popullore tö Shqiperise. Prej kohöve
rnö te lashta ishte bere si traditö qe shqiptaröt tö krijonin
«kuvende» e «keshilla» sa here qe u duhej te ngriheshin
lufte kunder pushtuesve tö huaj ose tc zgjidhnin problemet
e tyre te brendshme. Por köshillat nacionalglirimtare, ndryshe
nga «kuvendet» dhe «keshillat» e koherave te kaluara, kishin
njö permbajtje dhe njö organizim krejt te ri. Ato linden
dhe u rritön si organe demokratike revolucionare, tö krijuara
drejtperdrejt nga masat e popullit ne udhöheqjen e vetme
te Partisö Komuniste. Ato ishin mohimi i gjithe organeve e
organizatave shteterore antipopullore e shfrytözuese.

Si te tilla, köshillat nacionalglirimtarö fituan njö popu-
llaritet tö madh ndör masat. Pas Konferences se Pezös numri
i tyre u rrit me tö shpejte si ne zonat e gliruara ashtu dhe ne
te pagliruarat. Populli shihte ne to mbrojteset e interesave
te tij dhe tö atdheut.

Keshillat filluan te kryenin funksionet e tyre si  organe te
pushtötit popullor - re—fgElt, se se ne vitin 1942 ishin gliruar
vetöm nje  numör krahinash fshatare, kurse 	 n n 
shin__te_plishtuaza—nga faelistlit italiane Keshillat u benö
hallka te renddsishme per  lidhjen e ngushtä te Partise Ko-
muniste me fshataresine.

1 Dokumente te organeve tö larta te pushtetit revolucionar nacional-
zlirimtar, f. 13.
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Cetat partizane	 Krahas me bashkimin e popullit ne Fron-
tin Nacionalglirimtar dhe me ngritjen e

keshillave u zgjerua dhe u forcua lufta e armatosur partizane.
Lufta partizane ishte nje forme lufte e njohur dhe e

sprovuar gjate shekujsh si ne Shqiperi dhe ne vende te tje-
ra. Populli shqiptar ruante tradita te forta c te vjetra te luftes
patriotike te eetave kunder pushtuesve te huaj. Konferenca e
Pezes shprehu bindjen se rruga e lavdishme e te pareve do te
ndiqej me guxim e krenari.

Duke perdorur pervojen e luftes se getave te vjetra tö
patrioteve shqiptare, PKSH i dha luftes partizane kunder pu-
shtuesve fashiste e tradhtareve nje perrnbajtje thellesisht po-
pullore e revolucionare.

Shkolla e pare e luftes partizane ishin njesitet guerile.
Levizja partizane u ngrit ne nje shkallö me te lartö dhe mori
perhapje te gjere ne gjithö vendin me formimin dhe veprim-
tarine e getave partizane.

Krijimi i getave ne pergjithesi ndoqi kote rruge: koini-
tetet qarkore te partise derguan nga qyteti ne fshat (ne male)
nje numer anötaresh partie, te rinjsh komuniste dhe simpa-
tizantesh, te sprovuar ne luftön e njösiteve guerile, me detyre
qe te organizonin Betat. Rreth kesaj börthame Betat u rriten
kryesisht me fshatare. Fshati u be baza dhe burimi kryesor
i getave partizane.

Ne perberjen klasore te getave nuk kish ndonje kufizim.
Aty pranoheshin te gjithö ata qö deshironin te luftonin ku-

armikut. Ne Bete nuk lejoheshin te hynin njerez me te
kaluar tö erret, kriminele e hajdute, qe shikoheshin me per-
buzje e urrejtje nga populli. Te gjithe partizanet ishin vull-
netare. Numri i getes arrinte deri 50-60 veta. Ne krye te ce-
tes qendronin komandanti dhe komisari politik, qe drejtonin
se bashku veprimtarine e saj dhe pergjigjeshin per gatish-
merine dhe pergatitjen luftarako-politike tö partizaneve. Kc-
mandanti ne shumicen e rasteve nuk ishte anetar partie, kur-
se komisari ishte perfaqesues i Partisö ne getö.

Ne gdo Qetö kishte nje celule partie qö pörbente zemren
e saj.

Cetat partizane kryenin nje veprimtari te dendur lufta-
rake kunder pushtuesve fashistö e tradhtareve. Ato zhvillo-
nin ne te njejten kohö nje veprimtari tö gjalle politike si
edhe pune kulturore e arsimore jo vetem me partizanet, por
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Bähe me popullsine e zonave ku vepronin. Cetat e kishin ba-
ten e tyre ne krahinat e gliruara, ku me pare ato kishin shka-
terruar pushtetin e vjeter shtypes dhe kishin ndihmuar po-
pullin te ngrinte keshillat nacionalglirimtare. Ato ndihmonin
fshataret ne punet bujqesore dhe sherbenin si mbeshtetje e
armatosur e keshillave per mbajtjen e rregullit e te qetesise.

Masat popullore per herö te pard shikonin ne Betat par-
tizane ushtrine e vet, mbrojtesen e interesave te tyre. Ato i
jepnin kesaj ushtrie perkrahje te gjithanshme. betat streho-
heshin dhe mbaheshin me ushqim nga fshataret. Ato merr-
nin ndihma te ndryshme materiale edhe nga popullsia e qy-
teteve. Pa nje ndihme te tille, pa nje perkrahje tö gjithanshme
e te pakursyer te popullit nuk mund te organizohej lufta
partizane e nuk mund te krijohej ushtria popullore revolu-
rionare.

Veg cetave partizane, pas Konferences se Pezes ne kra-
hinat e gliruara u organizuan Betat territoriale (ushtaret e
popullit) ne gdo fshat tö madh ose dy-tre fshatra tö vogla.
Keto ishin reparte vetembrojtjeje, jo te rregullta, e rre-
tribenin armöt sa here behej thirrje nga Qetat partizane per te
kryer goditje te rendesishme ose per t'u böre balle opera-
cioneve qe ndermerrte armiku ne zonat e cliruara. Keto ceta
sherbenin njekohesisht edhe si nje burim per plotesimin e
reparteve tö rregullta partizane.

Pas Konferences se Pezes numri i njesiteve guerile. i ce-
-tave partizane dhe territoriale u rrit me te shpejte. Deri ne
'rund te vitit 1942 numri i partizaneve arrinte rreth 2000 veta,
perveg disa mijörave tö tjere qe benin pjese ne njesitet gue-
rile te qyteteve dhe ne Betat e fshatrave.

Per tö shkaterruar Betat, pushtuesit italiane prcj shtatorit
deri ne dhjetor 1942 kryen operacione ndeshkuese ushtarake
me forca te medha ne 27 krahina ne Shqiperinö e Jugut, tö
Mesme e te Veriut. Ata dogjen qindra shtepi te fshatareve,
masakruan gra, pleq, te rinj e femije, por qellimit per tö shuar
levizjen partizane nuk ia arriten. Pörkundrazi, terrori fashist
i dha flake edhe me shumö kesaj lövizjeje. Ne Peze, Skrapar,
Diber, Mat, Korgö, Kurvelesh, Vlore e gjetkö tok me parti-
zanet u ngriten me kembe mijera burra e gra per te luftuar
hordhite italiane. Ne luftirre tö ashpra tö pabarabarta u vrand
qindra ushtare, milice e oficere fashiste.
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Sukseset e luftes partizane dhe deshtimi i plotö i ope-
racioneve ushtarake fashiste ne vitin 1942 nxoren ne shesh
kalbesine e pushtuesit, forcen e pathyeshme te popullit shcip-
tar, vertetuan drejtesine e politikes se Partise Komuniste. Ne
Shqiperi kishte filluar nje revolucion popullor i vertete.

Jehona e kesaj lufte heroike i kaloi kufijte e atdheut.
Ajo u prit me admirim dhe gjeti vleresim te larte te popujt
e shtetet qe luftonin kunder fashizmit. Ne dhjetor 1942 qe-
veria e Bashkimit Sovjetik me nje deklarate zyrtare te po-
sagme shprehte simpatine per luften glirimtare te popullit
shqiptar, nuk njihte asnje pretendim te imperializmit italian
mbi token shqiptare dhe deshironte ta shihte Shqiperine te
gliruar e te pavarur. Deklarata zyrtare mbi njohjen e luftes
antifashiste te popullit shqiptar botuan njekohesisht edhe qe-
verite e SHBA e Britanise se Madhe, megjithese ato me qe-
llim nuk u shprehen kunder pretendimeve imperialiste mbi
Shqiperine. Keto deklarata, sidomos e qeverise sovjetike, per-
benin nje perkrahje per popullin shqiptar, forcuan besimin
ne fitorc dhe ndihmuan zgjerimin e metejshem te luftes se
armatosur kunder skllaveruesve fashiste.

Qendrimi i PKSH	 Rritja e vrullshme e luftes anti-
ndaj Ballit Kombötar	 fashiste nen udheheqjen e Partise

Komuniste i vuri ne levizje gjithö
klasat, grupet e rrymat politike ne Shqiperi. Vala e zemerimit
dhe levizja antifashiste e masave, lufta partizane kishin sjelle
nje krize te pandreqshme politike ne radhet e arrniqve. Kjo kri-
ze nuk mund te mos perfshinte edhe klasat reaksionare te
vendit e perfaqesuesit e tyre qe e kishin lidhur fatin me push-
tuesit. Ata i trembte per vdekje vrulli revolucionar i luftes
antifashiste dhe rritja e autoritetit te Partise Komuniste, sepse
shikonin ne kete fenomen rrezikun e humbjes se privilegjeve
te tyre. Nje grusht i rende per ta ishte Konferenca e Pezes
dhe formimi i Frontit Nacionalglirimtar. Menjehere pas kesaj
ngjarjeje reaksioni dha alarmin e «rrezikut komunist» e te luf-
tes kunder tij. Perfaqesuesit e borgjezise reaksionare dhe te
gifligareve me perkrahjen e pushtuesve fashiste, nga nentori
1942, shpallen me ngut krijimin e nje organizate politike
i kundervihej drejtperdrejt Frontit Nacionalglirimtar. Kjo or-
ganizate u quajt Balli Kombetar. Ne krye te tij u vu pseudo-
patrioti Mithat Frasheri.
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Ne Ballin Kombetar hyne intelektuale borgjeze reaksio-
nare, gifligare e tregtare te medhenj, klerike reaksionare. fsha-
tare te pasur etj. Ne te hyri edhe Grupi trockist i ..Zjarrit».

Balli Kombötar ishte nje bashkim politik shumengjyresh
i rrynlave politike tö ndryshme reaksionare. me nje organi-
zirn te kalbur. Kete bashkim e karakterizonte shumö mire
shoku Enver Hoxha:	 eshte nje ramassis (grumbull gjith-
faresh — Red.) elementesh me tendenca te ndryshme e te pa-
themel, por qe per «dado» kanö fjalen nacionalizem ne goje...
Brenda Balli eshte nje shporte karavidhesh (... njöri i bie
gozhdes e tjetri patkoit)... Te tjere jane partizand te -99 hileve
dhe nje trimerie», te tjere partizane te -berihajt» dhe te tjere
te fjaleve te medha, por te asnje pune»1.

Keta njerez i bashkonin vetem interesat e perbashketa
klasore, urrejtja kunder Partise Komuniste dhe levizjes re-
volucionare popullore.

Balli Kombetar shpalli menjehere se nuk e njihte Kon-
ferencen e Pezes dhe botoi programin e vet qe ishte fund
e krye demagogji. Me fjale te fryra kreret balliste levdohe-
shin se gjoja luftonin -per nje Shqiperi te rregulluar ekono-
mikisht dhe shoqerisht qe te mos kete shfrytözues dhe te
shfrytezuar». Shpejt e shpejt krijuan disa «ceta ilegale» ne
male e nuk kishin detyre te luftonin pushtuesit, por te pen-
gonin veprimtarine luftarake e politike tö cetave partizane, te
propagandonin politiken e Ballit dhe te frikösonin fshataröt.
Formuan ne fshatra «keshilla» te Ballit Kombetar qe do te
zevendösonin keshillat nacionalclirimtare. Perdorön gjithashtu
nje varg formash dhe mjetesh te tjera, si ato qe perdorte Partia
Komuniste dhe qe gezonin nje popullaritet tö madh. Duke
e hequr veten si «patriote te flakte». ata e keshillonin popu-
Ilin shqiptar te mos luftonte me arme kunder pushtuesve ita-
liane, sepse nje lufte e tille do tö sillte asgjesimin e kombit
shqiptar! Parulla kryesore e Ballit Kombetar ishte: -Te presim
kur tö vije koha». Ballistet shperthyen nje fushate tö shfre-
nuar kunder Frontit Nacionalclirimtar dhe Partise Komuni-
ste, kunder komunizmit dhe Bashkimit Sovjetik.

Gjithe qellimi i Ballit Kombetar ishte tc shkepuste masat
popullore, sidomos fshataresine, nga Partia Komuniste, te shka-

1 Enver Hoxha. Vepra, vell. 1, f. 169-171.
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terronte Frontin Nacionalclirimtar, te shuante Levizjen Na-
cionalclirimtare dhe te siguronte per vete gjithe pushtetin po-
litik pas lufte.

Pör t'ia arritur gellimit te vet, Balli zgjodhi rrugön e
bashköpunimit me pushtuesit. Ai s'mund te vepronte ndryshe.
meenese qellimi i tij kunder Partise Komuniste perputhej
me ate te pushtuesve dhe sepse fashistöt italiane nuk e lejo-
nin nje veprimtari te pavarur te ballistöve. Megjithate, interesi
i te dy palöve e kerkonte e bashkepunimi te mbahej fshehur
me cdo menyre. Ndryshe s'mund te gönjehej njeri.

Dalja e Ballit e ndörlikoi shumö situaten brenda vendit.
Lenini meson se nuk ka revolucion pa situatö te ndärlikuar,
se «vete revolucioni gjate zhvillimit te tij krijon gjithnjä
njä gjendje jashtäzakonisht te ndörlikuar»i.

Ne gjendjen e ndörlikuar e u krijua pas lindjes se Ballit
Kombetar, Partia Komuniste e Shqiperise lypsej te vepronte
ne menyre shume te matur, me urtösi dhe largpamje. Vetöm
duke zbatuar njö taktike shume te shkathöt kundrejt Ballit
Partia do te mund te ruante sukseset qe kishte arritur, te for-
conte me tej lidhjet me masat dhe keshtu ta conte popullin
shqiptar ne fitoren e plotö te pavaresisö kombetare dhe ne
ndörtimin e nje Shqiperie demokratike popullore.

Partia Komuniste e dinte qe Balli Kombötar ishte pjelle
e reaksionit dhe vegöl e pushtuesve fashiste. Duke parö punen
sabotuese e benin ballistöt, disa celula partie, bile dhe disa
komitete qarkore. kerkonin me kömbengulje te perdoreshin
armöt kunder tyre.

Por Komiteti Qendror i Partise i pörmbahej parimit se
nuk ka rrezik mö te madh pör partine proletare se sa te nder-
tojö taktiken e saj mbi döshira subjektive. Duke iu pergji-
gjur atyre qe körkonin per t'i shpallur menjöhere luftö te ha-
pur Ballit, shoku Enver Hoxha, ne emer te Komitetit Qendror,
udhezonte:	 me te värtetä äshtä njä pengesä e madhe
(Balli Kombötar — Red.). sepse s'duhet me harrue influeneän
e tyre individuale ne Shgipäri, dhe käta kanä mundur te kri-
jojne njä psikozö ne popull qd elcziston njä organizatä naciona-
liste dhe qä komunistät duhet te merren vesh me te e te

1 V.I. Lenin. Veprat, väll. 26, f. 117.
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bien dakord. . Td mos harrojmd se atje ka mjaft elementd
te mir e te vendosur qd duan me te vörtetä bashkim e

Pikd	 :rs e Partia Komuniste e Shqipörisd
ne	 caktojkete 	 Balla om e ar - • -
kohet parulla disfatiste <s'ka ardhur koha pdr luftd kunddr
italiandven kdrkohet botdrisht Ballit Kombdtar te pranojd
bashkimin e te gjitha forcave antifashiste te vendit mbi ba-
zdn e luftds se menjähershme, pa rezerva dhe pa kompromis
kunddr pushtuesve fashistd	 körkohet Ballit te pu-
shojö menjdherd propagandän kunddr Partisö Komuniste dhe
komunizmietd .böhen bisedime me te pör cdshtje te luftds
kundör pushtuesve0disa krerö ballistö te komprometuar si
fashistd e tradhtard te demaskohen pdrpara popullit.

Me anen  e_kösej -taktike Partia synonte: _te-bühej dife-
rencimi ne radhet e Ballit Kombdtar, duke tdrhequr ne luftd
kundör pushtuesve tö gjithö ata tle hin
te  detyrohej kdshtu nga poshtd i gjithd Balli te fuß_ ne
My_izien _NacionaIclirimtare; te demaslcohej politika antiko-
mbetare dhe qdndrimi  nd«dy_karrige» i krerdve 	 te de-
noheshin nga masat dhe  te vecoheshin  te gjithd ata ge do te
pengonin bashkimin e pormIlit_dhe luftdn kunddr pushtuesve,

Pikdn me te doböt tö Balla Kombdtar e pörbdnte sido-
mos cäshtja e luftds me arme pa rezerva kunddr pushtuesve
italiand, meciendse ai ne te vdrtetd ishte kunddr saj. Pran-
daj. pdr te demaskuar krerät e Ballit, PKSH vendosi te jepte
goditjen kryesore ne kötö pikd te doböt. Masat popullore qd
körkonin te bdhej luftd kunddr pushtuesve duhej te binde-
shin nga pdrvoja e tyre se «patriatizmieikrerhy_ehallisthi.shte
kallp dhe se tö gjitha thirrjet e tyre histerike «patriotike..

o T
Duke caktuar njö taktike te tillö kundrejt Ballit Kombö-

tat._ KQ i PKSH i porosiste cmganizatat e pnrtisd te zbatonin 
me rreptesi udhezimet e tij. Ai e quante oshtjen e qdndrimit
ndaj Ballit Köinbetar nje cefre -Mtiie- Te- nderlikuar dhe 
qe iiordeg ig-madh7Ng_a_njera ane, udhezonte Komiteti
Qendror, duhet vepruar me durim dhe me largpamje. ne cdo 
rast—tria-1,1 e gjakftolitesia„th mos  hihat_nä-grarkän pro-
vokimeve tö armiqve, te mbahet parasysh  qö ,‹.../uftän nuk

1 Enver Hoxha. Vepra, ve11. 1, f. 171.
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mund ta bäjmä vetäm, por me gjithä popullin, dhe pär kötä
arsye me keta nacionaliste duhet ta marrim pttnh, seriozisht»1.

Nga ana tjeter, porosiste KQ, te mos behet asnje hap
prapa nga rruga e caktuar, sepse bashkimi i gjithe forcave
te vendit mund te arrihet vetem mbi bazen e luftes se pa-
meshirshme me arme kunder pushtuesve dhe jo me ane te
pazarlleqeve me nacionalistet dhe «as te lämä te shkelet di-
njiteti (qoftä edhe njä gime) i Partisä sonä dhe as te lejoj-
mä te vihen gurä ne rrotat e Luftgis Nacionalffirimtare...
te perpiqemi t'ua presim hovin atyre (ballisteve — Red.),
me pare me arsyetim e me bindje, pastaj edhe me <<maniere
forte-2 (me forte — Red.).

Gjeticura  pas krijimit te... _Ballit. Kombitar permbante rre-
ziqe te mödha per_Eartine dhe per Luften Nacionalvlirimtare.
Ne shtresa te  ndryshme te popullit vihej re njä paciartäsi
politike. Me dema_gogji e frikäsirne-banistät munden te bönin
me veteinjä pjesä te popullsisä,_sidomos ne fshat. Njä numer
fshataresh_te_lölcundur_u shkepute'n nga 	 Nacionalgli-
rinitar dhe . .0 hodhänme Ballin. Ne kete gjendje-,porosiste
shoku Enver Hoxha. «duhet shumä,  shumä kujdes». Nga  kjo 
gjendje,h2jtoine_sulzses, kauza_jondipo_ah»....21-
töverkuizz3.

4. KONFERENC.A I E VENDIT E PKSH. ORIENTIMI
PER KRYENGRITJEN E PERGJITHSHME

Vendimi per thirrjen e nje konference kombetare te Par-
tise per te zgjedhur Komitetin Qendror perfundimtar dhe per
te percaktuar detyrat e metejshme ishte marre qysh ne prill
1942 ne Konsultän e Aktivit te PKSH. Ne baze te vendimit
konferenca do te mbahej vetern pasi te spastrohej Partia
nga fraksionistet e percaresit dhe pasi te vendosej uniteti i
shendoshe. Kjo tanime ishte arritur.

Ne dhjetor 1942 Partia Komuniste e Shqiperise mori di-
rektivat e Komitetit Ekzekutiv te Internacionales Komuniste

1 Enver Hoxha.	 Vepra, vell. 1, f. 174.
2 Po aty, f. 198-199.
3 Po aty, f. 199.
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mbi luftän nacionalglirimtare. Nä to theksohej nevoja pär or-
ganizimin e luftäs nacionalglirimtare kundär pushtuesve ita-
lianä e gjermanä, pär bashkimin e popullit ne njä front te ve-
täm nacionalglirimtar, pär pjesämarrjen ne luftö dhe ne udhä-
heqje te saj tö sa me shumä patriotäve e nacionalistäve te nder-
shäm dhe körkohej qä parullat e Partisä te mos dilnin jashtä
kuadrit te luftäs nacionalglirimtare.

Kjo ngjarje kishte njö rändäsi te madhe pär Partine e re
Komuniste tö Shqipörisö. Köto direktiva tregonin se vija poli-
tike e Partisä, e pärcaktuar qe ne Mbledhjen pär themelimin
e saj, e konkretizuar me tej ne direktivat e Komitetit Qendror,
ishte e drejtä. Dhe vev käsaj, PKSH ishte njohur si njä re-
part i lövizjes komuniste ndärkombätare.

Nä käto rrethana. nga fundi i dhjetorit 1942, Komiteti
Qendror i pärkohshäm vendosi te thärriste ne mars te vitit
1943 Konferencän I te Vendit te PKSH.

Thellimi i krizUs politike 	 Nä kohän qö Partia pärgatitej
ne radha e armiqve	 pör konferencän e vet kombd-

tare, ngjarjet ne arenän ndär-
kombötare dhe ne atä te brendshme rrokulliseshin me shpej-
tösi.

Nä gjysmän e dytä te vitit 1942 sytä e shqiptaräve. ashtu
si te te gjithä popujve tö botös, ishin drejtuar ne Stalingrad,
ku vendosej fati i luftäs botörore antifashiste. Qendresa heroike
e mbrojtäsve te Stalingradit i frymäzonte partizanät dhe pa-
triotät shqiptarä ne luftän e tyre clirimtare kundär pushtuesve.

Mä 2 shkurt 1943 beteja e Stalingradit pärfundoi me fi-
toren e shkälqyer te Ushtrisä sä Kuqe. Kjo fitore shänoi kthe-
sän rränjäsore jo vetem pär Luftän e madhe Patriotike te
Bashkimit Sovjetik, por pör	 gjithä Luftän e Dytö Botö-
rore. Nä Stalingrad filloi «perändimi i ushtrisä fashiste gjer-
mane»I.

Kjo ngjarje ushtroi njä ndikim te madh ne zgjerimin
e lävizjes nacionalglirimtare ne vendet e pushtuara nga shte-
tet fashiste. Te te gjithä popujt u forcua besimi ne shkatä-
rrimin e plotä te pashmangshöm te Gjermanisä hitleriane.

1 J.V.Stalin. .«Mbi Luftön e madhe patriotike tö Bashkimit Sovje-
tik», 1952, f. 100.
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Fitorja e Stalingradit pati nje rendesi shume te madhe
edhe per Shqiperine. Ne rrethanat e pershtatshme qe krijoi
ajo per gjithe forcat antifashiste ne bote, lufta glirimtare e
popullit shqiptar u zgjerua e u ashpersua edhe me teper.

Lufta e armatosur kaloi ne nje shkalle me te larte, nga
veprimet lufterake te vequara ne veprime te bashkerenduara
te dy ose me shumö getave partizane. Te tilla veprime, me
pjesemarrjen e nje vargu getash, ishin luftimet kundör fa-
shisteve italianö ne Voskopoje, ne Snosem te Gramshit (janar
1943), ne Patos, ne Selenice te Vlores, ne Libohove, ne rrugen
Kukes-Puke afer Shemerise (shkurt). Per tre muaj zonat e
gliruara gati u dyfishuan.

Krahas me zgjerimin dhe forcimin e levizjes partizane
u rrit e u forcua pushteti i keshillave nacionalglirimtarö. U ngri-
ten keshilla ilegale edhe nö mjaft qytete. Masat popullore
gjithnje e me shume i shikonin keshillat si te vetmet orga-
ne te pushtetit te vet. u Kindeshin dhe u nenshtroheshin ve-
tem vendimeve dhe udhezimeve te tyre.

Ne pragun e Konferences I te Vendit PKSH arriti nje.
sukses tjeter te rendesishem ne luften kunder trockizmit dhe
oportunizmit ne Shqiperi: Grupi i «Zjarrit» nö fillim te mar-
sit 1943 u shkaterrua krejt. Grushti i fundit iu dha atij me
artikullin e shokut Enver Hoxha «Pak fjale per disa sherbe-
tore te fashizmit». — «Grupi i «Zjarrit», botuar ne «Zehn e
popullit». nö janar. Ne kete artikull demaskohej taktika troc-
kiste e krereve te «Zjarrit», te eilet paraqiteshin here me pa-
rulla te majta «per revolucionin proletar», «per lufte kunder
kapitalit». «per diktaturen e proletariatit» me qellim qe te fi-
tonin besimin e masave punonjese, simpatizuese te komuniz-
mit; here si «nacionaliste» me qellim qe te shkeputnin nacio-
nalistet patriote nga Lufta Nacionalglirimtare dhe Partia Ko-
muniste. Aty tregohej me fakte se kreret e Grupit ishin
armiq te komunizmit dhe te popullit shqiptar, ishin provoka-
tore dhe vegla te pushtuesve.

Shume nga anötaret e Grupit. pari e kuptuan tradhtine e
krereve, u shkeputen dhe kaluan pa kushte ne anen e PKSH.
Mjaft prej tyre u riedukuan nga Partia.

Me shkaterrimin e Grupit te «Zjarrit» pesoi nje goditje
edhe Balli Kombetar. ne gjirin e te cilit zjarristet me cilesine
e «komunistit ballist» kryenin detyren e propagandisteve dhe
te mbrojtesve te oshtjes se borgjezise reaksionare.
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Rritja e vrullshme e Levizjes Nacionalclirimtare nen udhe-
heqjen e PKSH si dhe disfatat e ushtrive fashiste ne frontin
e Lindjes e ne frontet e tjera te Luftes se Dyte Boterore e
thelluan me tej krizen ne radhet e pushtuesve dhe te tradh-
tareve ne Shqiperi. Ne janar 1943 fashistet italiane e holten
nga detyra e kryeministrit Mustafa Krujön si te pazotin per
ta shtypur Lövizjen Nacionalclirimtare dhe krijuan nje qe-
veri te re kuislinge. Por vetem pas nje muaji ata u dety-
ruan ta nderronin edhe ketö qeveri me nje tjeter. Edhe kjo
e fundit e pati jeten fare te shkurter. Nderkaq ne radhet e
ushtareve, miliceve e karabiniereve shqiptar filloi dezertimi
ne mase.

Vete qeveritaret italiane ishin te detyruar te pranonin
deshtimin e politikes se tyre ne Shqiperi. Nga ana e tij, edhe
Hitleri ne shkurt 1943 i shkruante Musolinit qe shqiptaret,
ashtu si popujt e tjere te Ballkanit, «u treguan shume pak
te denje per t'u besuar», dhe e quante «nje realitet te ashper»
«urrejtjen e pakufishme» te popullit shqiptar kunder Gjer-
manise dhe Italisel.

Per te ruajtur regjimin e tyre te pushtimit, fashistet
italiane e quanin te domosdoshme te forconin e te zgjeronin
perdorimin e dhunes. Ne shkurt 1943 mekembesi fashist Ja-
komoni u zövendesua me gjeneral Parianin, i cili cilesohej si
njeriu «cie di te fjaloset me forcen e armeve dhe e eshte i
zoti ta perdore kete force». Komanda italiane hartoi planin
per te kryer nje varg operacionesh te nje shkalle me te ma-
dhe ne krahina te ndryshme te vendit.

Ne kete orvatje pushtuesit kerkuan dhe gjeten per-
krahjen e Ballit Kombötar. Ne mars 1943 Komiteti Qendror i
Ballit Kombetar nenshkroi me kryekomandantin italian nje
protokoll te fshehte, te njohur me emrin «Dalmaco-Kelcyra»2,
me anen e te cilit merrte persiper te mos lejonte asnje goditje
kunder trupave italiane dhe te ndihmonte operacionet ndesh-
kuese te tyre ne Shqiperine e Jugut.

1 -Les Lettres secretes echangt:es par Hitler et Mussolini», Pa-
ris 1946, f. 150.

2 Protokolli eshte quajtur keshtu, sepse eshte nenshkruar nga
Renco Dalmaco, kryekomanaant i forcave italiane te pushtimit dhe nga
Ali Kölcyra, anötar i Komitetit Qendror te Ballit Kombötar.
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Njekohesisht fashistät italiane emeruan kryeministör te
qeverise tradhtare nje eksponent te Ballit Kombetar t , shpallön
krijimin e «ushtrise kombötare shqiptare» e te «gjindarmerise
shqiptare., vendosjen e marredhenieve diplomatike midis shte-
tit italian dhe «shtetit shqiptar», zövendesimin e «Partise Fa-
shiste Kombetare Shqiptare» me «Rojen e Shqiperise se ma-
dhe» etj.. gjithnje ne suazen e «bashkimit te Shqiperise me
Italine» dhe me Viktor Emanuelin III «mbret te Shqiperise».

Nga perhapja e kesaj ideje te rreme te -«krijimit te shtetit
shqiptar te pavarur» synonin te nxirrnin perfitime si fashistöt
italian e donin te forconin besimin e tronditur te naciona-
listeve reaksionare per t'i shfrytezuar ata sa me shume ne
shtypjen e Levizjes NacionalQlirimtare, ashtu dhe reaksioni
me Ballin Kombötar ne krye, qe shpresonte te siguronte push-
tetin politik, sido qe te ndryshonte gjendja.

Ne rend te dites — organizimi 	 Kriza e thelle e armiqve,
i kryengritjes	 zgjerimi i luftes se arma-
se pergjithshme	 tosur, rritja e ndergjegjes

patriotike revolucionare
te popullit dhe rrethanat e pörshtatshme nderkornbetare shtro7
nin nerend_tüdites orsanizimin e kryenggitjea_shshme
popullore dhe te_ ushtriso 17n17arkillaklirimtare Shqiptare.

Per zgjidhjen e kesaj detyre njä rol 	 luajti Kon-
ferenca I e Vendit e PKSH. Ajo u mbajt ne Labinot afer El-
basanit me 17-22 mars 1943. Ne Konference morön pjese
70 delegate e te ftuar. Delegatöt qene zgjedhur ne konferen-
cat qarkore te partise, te cilat ishin zhvilluar gjate shkurtit
e ne fillim te marsit. Ata perfaciesonin afer 700 anetarö partie.

Konferenca miratoi plotesisht veprimtarine e Komitetit
Qendror te perkohshöm dhe arriti ne perfundim se vija poli-
tike e Partisö ishte e drejte, gjö qö ishte vertetuar ne praktike.

Vendin kryesor ne gjithe punimet e Konferences e zu-
ri problemi i pergatitjes se popullit per kryengritjen e pör-
gjithshme popullore dhe i organizimit te saj.

Duke \Teile ne dukje perparimet e medha e ishin arri-
tur ne luften antifashiste. Konferenca I e Vendit terhiqte

1 Maliq Bushatin.
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vemendjen e organizatave tö partise qe te kuptonin thelle
veshtiresite qö qendronin pörpara, problemet e ndörlikuara
qe duheshin zgjidhur per organizimin e kryengritjes se per-
gjithshme dhe per sigurimin e fitores se plote. Masat popu-
llore ndodheshin nen presionin e drejtperdrejtö te propagandes
armiqesore tö Ballit Kombetar dhe tö grupeve te tjera reaksio-
nare. nen kanosjen e vazhdueshme te terrorit fashist. Si pasoje,
aty-ketu vihej re lökundje e indiferentizem ose nuk kuptohej
si duhet thelbi i politikes se PKSH, nje pjese e popullsise po
mashtrohej nga Balli Kombetar.

Detyrat e mötejshme per tö forcuar lidhjet e Partise me
masat e gjera dhe pör t'i pergatitur ato per kryengritjen e
pergjithshme u pörpunuan nepermjet njö kritike tö shendo-
she kunder shfaqjeve sektare dhe oportuniste.

Duke u kujtuar komunisteve qe punetoret ishin shtylla
e Partise, Konferenca körkonte qe organizatat e partise te
hynin me shumö ne masat e punetoreve ne minierat. fabrikat,
kantieret e ndörtimit e gjetke. sidomos ne qendrat kryesore
industriale te Kucoves, tö Selenices, ne skelat etj.

Ne Konferencö u hodh poshtö piköpamja e gabuar mbi
mungesen e proletariatit ne Shqipöri (ne kuptimin marksist)
qe shprehu Tuk Jakova. Kjo pikepamje pa baze ishte flakur
qysh ne Mbledhjen e Grupeve Komuniste. Klasa punetore
shqiptare kishte tanime Partine e vet Komuniste dhe neper-
mjet saj luante rolin udheheqes ne Luften Nacionalclirimtare.

Konferenca vuri ne dukje perparimet qe ishin arritur ne
punen me fshataresine. pjesa me e madhe e se ciles e shi-
konte Partine Komuniste si partine e vet. Por fshataresia jo
e gjitha dhe jo ne gjithe krahinat e vendit (sklomos ne disa
nga krahinat e Veriut) merrte pjese gjallerisht ne luften kunder
pushtuesve dhe tradhtaröve dhe pranonte udheheqjen e Par-
tise. Balli Kombetar i kishte pernendruar perpjekjet e tij
ne fshat. Perpara Partise shtrohej detyra e ngutshme te mba-
heshin dhe tö forcoheshin lidhjet me fshataret; te vecohej Ba-
lli Kombetar nga masat e fshataresise. Nga zgjidhja e kesaj
detyre varej ne shkallen me te madhe pergatitja dhe shpör-
thimi i kryengritjes se pergjithshme.

Duke theksuar rolin shume te rendesishem te fshatarösise
ne Luften Nacionalclirimtare, Konferenca udhezonte: «Punes
ne fshat duhet t'i jepet njö rendesi e vecante sepse fshatare-
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sia 'Derben shumicen e madhe te popullit tone dhe prandajs
aty duhet te jete burimi i fuqive kryesore per luften e sotme»I.

Konferenca e cilesoi aleancen e klases punetore me fshata-
resine si armen me te sigurt ne Luften Nacionalglirimtare.
Ajo i porositi komunistet te zgjeronin e te permiresonin puren
politike sqaruese dhe organizuese ne fshat. Ne radhe te pare
kerkohej te gjalleroheshin keshillat nacionalglirimtare dhe te
terhiqeshin sa me shume fshatare ne repartet partizane e
getat territoriale. Nä te njöjten kohe duhej te ngriheshin fsha-
taret ne lufte kunder cdo lloj takse, gjobe, spekulimi, gra-
bitjeje dhe cdo forme tjeter shtypjeje e shfrytezimi nga ana

fashizmit dhe veglave te tij ne Shqiperi; te organizohej
fshat lufta kunder analfabetizmit dhe te perhapej kultura.

Ncionese shumica e fshatareve te pasur kishin kaluar
dhe po kalonin me Ballin Kombetar kunder Luftes Nacional-
glirimtare. Konferenca kerkoi, si edhe me pare, te behej ter-
heqja e gjere e masave fshatare ne lufte pa dallim klasor.

Nje wend te rendesishem zuri ne Konference puna me ri-
nine e me grate.

Aty u vu ne dukje entuziazmi e shpirti revolucionar
rinise shqiptare, gatishmeria e saj per te perballuar cdo the-
rori, puna e palodhur e organizatave te Partise e te Rinise
Komuniste me masat e gjera te rinise. Si te meta ne kete fushe

kritikuan sektarizmi, perqendrimi kryesisht i punes ne ri-
nine shkollore, puna e pakte nie rinine fshatare dhe. me ne
fund. disa prirje paralelizmi me Partine qe ishin dukur ne
udhöheqjen e Rinise Komuniste. Rinia. theksoi Konferenca,
öshte burimi i gjalle i fuqive te reja te Partise, eshte fuqia e
pashtershme e Luftes Nacionalglirimtare. Per kete arsye. ker-
kohej te kuptohej me thelle vija e Partise me rinine. te zhvi-
llohej nje veprimtari me e shendoshe me masat e rinise ne qy-
tet e ne fshat, t'i kushtohej nje kujdes me i madh nga ana e
Partise ketij sektori kaq nie rendesi.

Problemi i gruas u cmua si problem i dores se pare dhe
shqyrtua ne dy anet kryesore te tij: terheqja e masave te

grave ne Levizjen Nacionalclirimtare dhe glirimi shocieror i
tyre. Grate mund dhe duhej te luanin nje rol te rendesishem

1 Rezolucioni i Konferences I te Vendit te PKSH. Dokumente
kryesore te PPSH, vell. I, f. 140.
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ne luften antifashiste dhe ne jeten shoqerore. Pör te arritur
kete ishte e nevojshme, para se gjithash, qö gruaja shqiptare
te kuptonte thelle skllavörine shekullore dhe shtypjen e re-
ndd te pushtuesit, te ngrinte krye kunder tyre e te böhej nje
luftetare e vendosur per Glirimin kombetar dhe per nje te
ardhme tö lumtur. Komunistöt u porositön ne menyre te po-
same te mos e kufizonin punen e tyre me grate intelektuale,
por te hynin ne masat e grave fshatare si edhe ne punetoret e
shtepiaket e qytetit.

Ne punen me rinind dhe grate Konferenca nxori nä plan
te parö organizimin e tyre. Ajo dha udhözime pör forrnimin
e organizatös se rinisö antifashiste shqiptare dhe tö frontit
antifashist te gruas.

Nje kujdes i madh iu kushtua qendrimit ndaj naciona-
listeve dhe bashkepunimit me ta.

Zhvillimi revolucionar i Luftes NacionalGlirimtare i sho-
shiste vazhdimisht radhet e nacionalistöve. Nje pjese e mirä
e tyre, sidomos perfaqösues tö borgjezise se mesme, ishin ba-
shkuar dhe bashkoheshin vazhdimisht me Frontin Nacional-
clirimtar. Tö tjerö mbanin njö qendrim asnjanes, s'kishin be-
sim ne forcat e popullit, nuk e kuptonin thelle karakterin e
Luftes NacionalGlirimtare, dyshonin ne humbjen e fashizmit.
Grupet e atyre nacionalisteve qö perfaqesonin interesat e bor-
gjezise reaksionare dhe te Gifligareve ose u grumbulluan ne
Ballin Kombötar ose prisnin njö Gast me te volitshem per te
rnarrö nje qändrim te prere kunder Luftes NacionalGlirimtare.

Nje sektor kaq i nderlikuar, siq ishte puna me naciona-
listet, krijonte rreziqe per gabime e shfaqje sektare dhe opor-
tuniste me tö theksuara. Konferenca I e PKSH kritikoi mun-
gesen e durimit dhe tö taktit te disa komunisteve dhe orga-
nizatave me nacionaliste te lekundshem e asnjanes dhe me ata
qe benin pjesö ne Ballin Kombetar. Ajo udhezoi te tregohej
durim i madh dhe tö arrihej bashkimi i sinerte ose bashke-
punimi me nacionalistet. Komunistet ngarkoheshin te pu-
nonin pa u lodhur me te gjithö njeräzit qä e urrenin push-
tuesin dhe donin te luftonin kunder tij, edhe me ata qe pa-
raqiteshin kokeforte. per t'i bindur dhe per t'i bere aleatä,
gofte edhe te lekundshem.

Me njö forte akoma me te madhe u kritikuan ata ko-
muniste qe kishin treguar prirje gjunjezimi perpara presio-
'nit tö borgjezisö reaksionare. Elemente te wie te pavendosur
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kishin shfaqur mendime qe Partia tö humbiste individualitetin
saj dhe te shkrihej ne Levizjen Nacionalglirimtare. «Keto

mendime, — vuri ne dukje Konferenca, — te cojne drejt li-
kuidimit te Partise»1.

Ajo percaktoi si detyrö te forcohej individualiteti dhe
roli udheheqes i Partisö ne Frontin Nacionalclirimtar, tö po-
pullarizohej me shume Partia Komuniste si flamurtare e luftes
per	 e popullit nga fashizmi dhe per te drejtat e shtre-
save te varfra.

Konferenca u ndal ne menyre te posacme ne qöndrimin
qe do te mbahej ndaj Ballit Kombetar. Balli zbatonte nje po-
litike reaksionare antikombötare, me dy faqe. Kreret e tij

cilesuan si thellesisht konservatorö e reaksionare, te gatshem
per cdo lloj bashkepunimi me pushtuesit. Ata ishin kunder-
shtare te Luftes Nacionalglirimtare, sepse kjo lufte i hapte
syte popullit, e bente ate te ndergjegjshem dhe e shköpuste
nga te gjithe ata cid e mashtronin, e shtypnin dhe e shfryte-
zonin.

Por ne Ballin Kombetar kishte mjaft njerez, sidomos ne
fshat, qe donin te luftonin kunder pushtuesit. «Me keta,
— verente Konferenca. — ka shume mundesi qe te behet nje
front luftarak nacionalclirimtar i perbashket»2.

Vetem pjesemarrja e Ballit Kombetar ne luften nie arme
kunder pushtuesve fashiste do te krijonte mundesine per ba-
shkimin e tij nie Frontin Nacionalclirimtar. Per t'ia arritur
ketij qellimi duhej te perdoreshin te gjitha mietet dhe m&-
nyrat, duke perfshire edhe bisedimet nie perfaqesues te Ballit.
Por Konferenca i kritikoi si shfaqje oportuniste te gjitha ato
raste kur mendohej se tere puna me Ballin e nacionalistet
ne pergjithesi pörmblidhej ne bisedime e kombinacione. U ri-
theksua qe vendin kryesor ta zinte puna me njerezit e thjeshte

tö ndershem ne radhöt e Ballit. per te krijuar lidhje lufta-
rake me ta dhe per t'i hedhur ne veprim kunder fashizmit.
Presioni nga poshte dhe lufta nie arme kunder pushtuesve
do tö bente diferencimin ne Ballin Kombetar dhe do t'i lar-
gonte masat nga kreret reaksionare.

1 Dokumente kryesore te PPSH, ve11. 1, f. 137.
2 Po aty, f. 131.
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Partia do te vazhdonte me me forte demaskimin e pro-
pagandes disfatiste te Ballfit Kombetar, sidomos te parulles
«s ‚ ka ardhur koha»; do te luftonte gjithe bashkepunetoret e
fashizmit duke perfshire edhe ata krere balliste e kishin dale
ose dilnin hapur si te tille: do te demaskonte taktiken e
reaksionit per nje «shtet shqiptar te pavaru•, nen Italine fa-
shiste.

Per te zgjeruar dhe forcuar Frontin Nacionalelirimtar
dhe per te shkuar me hapa te sigurt drejt kryengritjes se per-
gjithshme, Konferenca kerkoi nga organizatat e partise ne
radhe te pare te mbanin vazhdimisht parasysh karakterin na-
cionalclirimtar antifashist te luftes dhe te mos lejonin asnje
shtremberim te politikes se Partise ne te gjitha fushat. -Ne, —
vinte ne dukje shoku Enver Hoxha. — nuk jemi oportuniste
dhe nuk i kemi harruar aspak detyrat tona me. te largeta, por
perpara se te arrijme ne ate faze duhet te plotesojrne detyrat
tona me te aferta: Luften Nacionalvlirimtare>0.

Si hallke kryesore te kryengritjes se pergjithshme, Kon-
ferenca percaktoi organizimin e Ushtrise Nacionalclirimtare.
Kjo ushtri, si pasoje e zhvillimit te vrullshem te luftes par-
tizane. ndodhej ne formim e siper. Ne keto rrethana u vendos:

krijojme prej njesive partizane e vullnetare Ushtrine Na-
cionalclirimtare te rregullt, e cila do te jete fuqia e tmerr-
shme kunder okupatorit dhe garancia e sigurt dhe e fuqishme
per clirimin e popullit»2.

Lidhur me ketö u perpunuan problemet e organizimit te
ushtrise, te reparteve e njesive ushtarake, te shtabeve te qar-
qeve dhe Shtabit te Pergjithshem, problemet e furnizimit te
saj me arme, municione, veshmbathje e ushqime, Qöshtjet e
taktikes luftarake dhe te pergatitjes politike te luftetaröve etj.

Duke theksuar nevojen e domosdoshme dhe rendesine
vendimtare te organizimit te Ushtrise Nacionalclirimtare per
kryengritjen e pergjithshme dhe arritjen e fitores mbi ar-
miqte, Konferenca kerkoi nga komunistet te kuptonin thelle
se sektori kryesor i punes se Partise ne ate kohe ishte ushtria.

1 Enver Hoxha. Referat mbajtur ne mbledhjen e KQ te PKSH,
shkurt 1943. Vepra, väll. 1, f. 230.

2 Dokumente kryesore te PPSH, vell. 1, f. 140.

111



Forcimi i triteish%	 Problemet organizative te Partisä ne
i unitetit te Partise	 konferencö u shqyrtuan ne lidhje te

ngushtö me vijön politike te saj dhe
me geshtjen themelore: kryengritjen e pergjithshme.

Si fitorja me e madhe ne jeten e brendshme te Partis8
u cilesua forcimi i unitetit te saj. Kjo ishte nje kerkese e
domosdoshme per te siguruar bashkimin luftarak te popullit
dhe udhöheqjen e Partise ne Luften Nacionalglirimtare. Ajo
i gjeti te drejta vendimet e Konferences se Jashtezakonshme
te qershorit 1942, masat e Komitetit Qendror te perkohshem per
asgjesimin e rrymes fraksioniste likuidatore dhe qendrimin
marksist-leninist kundrejt Grupit te «Zjarrit».

A. Lula e S. Premtja. edhe pas perjashtimit nga Partia,
nuk e pushuan, perkundrazi, e shtuan veprimtarind armiqesore
kunder PKSH dhe Levizjes Nacionalglirimtare. Tani kundrejt
tyre do te mbahej i njejti qendrim si kundrejt tradhtareve
dhe armiqve te tjerä te Partise, te popullit e te komunizmit.
Konferenca i porosiste komunistet te qendronin gjithnje sy-
hapur, te luftonin pa meshire gdo ide te huaj, antimarksiste.
gdo trockist e deviator dhe gdo dezertor nga radhet e Partisä
e te Levizjes Nacionalglirimtare dhe te mos harronin se ar-
miku do te bente vazhdimisht perpjekje per te futur agjen-
tet e vet ne Parti.

Kusht te par per ruajtjen e forcimin e metejshem te
unitetit Konferenca quajti disiplinen e gelikte te Partise. Ne
te njejten kohe. me gjithe rrethanat e luftes, ajo nuk e la
pas dore gäshtjen e zhvillimit te demokracisä se brendshme
te Partise. Ajo shtroi detyre te luftohej gdo qendrim koman-
dues ne Parti e te forcohej kritika dhe autokritika. Komu-
nistet, celulat dhe organet e uleta te partise nuk duhej te
prisnin Qdo gje nga lart. Forcimi i demokracise dhe zhvi-
Ilimi i iniciatives do te rritnin aftesite e komunisteve dhe te
organizatave te partise, do te ngrinin ne nje shkalld me te larte
rolin e tyre udhöheqes. do te zhvillonin me tej ndjenjen e
pergjegjösise te kuadrot dhe do te siguronin lidhje me te ngush-
ta me masat.

Nje detyre e posagme e Partise ishte te ngriheshin ne
shkalle te gjere organizatat e partise ne fshat. •pse pa ata
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puna e Partisö dhe e Luftes Nacionalglirimtare nuk do te
ketö sukses»1.

Konferenca udhezoi te permiresohej perberja e kuadrove,
duke ngritur ne pergjegjesi pa frike komuniste te rinj 	 qe
kishin treguar vetemohim te rralle dhe besniköri ndaj gesh-
tjes se popullit e te komunizmit.

Röndesi te madhe i vuri Konferenca pergatitjes ideolo-
gjike e politike te komunisteve. Ajo theksoi se komunistöt e
rinj shqiptar nuk do tö plotösonin dot me nder detyrat e
tyre tö rönda ne situatat e nderlikuara, po qe se nuk do te
pervetesonin mösimet marksiste-leniniste. U kritikuan pike-
pamjet e njö vargu komunistesh, tö eilet gjykonin se ne kohe
lufte nuk duhej libri, por vetem pushka. «Bashke me pushken
duhet dhe	 — theksoi Konferenca dhe percaktoi si detyre
te kapercehej gdo veshtiresi e pengese ne studimin e mar-
ksizem-leninizmit.

Ne mbarim te saj Konferenca zgjodhi Komitetin Qendror
te PKSH prej 15 anetaresh dhe 5 kandidatesh, ndör tö eilet
ishin Enver Hoxha, Nako Spiru, Hysni Kapo, Gogo Nushi,
Mehmet Shehu, Vasil Shanto, Ramadan Citaku, Kristo The-
melko, Petro Papi. Konferenca zgjodhi gjithashtu Byronö
Politike te KQ dhe Sekretar te Pergjithshem te PKSH
Enver Hoxhen.

Te gjitha vendimet e Konferences u morön njezeri.
Duke u dhene fund punimeve, Konferenca I e Vendit

shprehu bindjen se Partia Komuniste e Shqiperise do te mar-
shonte me vendosmeri perpara nen flamurin e marksizem-
-leninizmit, do te plotesonte me nder detyrat e saj te renda
dhe do t'i siguronte fitoren e plotö popullit shqiptar. 	 tö
lejojme asnje fuqi, — i shkruanin delegatet Komitetit Ekzeku-
tiv te Kominternit, — me shmangö Partine tone nga idealet
e medha te Marksit, Engelsit, Leninit, Stalinit, nga idealet e
Internationales Komuniste».2.

Vendimet e Konferences I luajten nje rol te madh histo-
rik ne forcimin e gjithanshem te PKSH si parti revolucionare
marksiste-leniniste. Konferenca e perpunoi me thelle e me gie-
re vijen e pergjithshme te Partise ne bazö tö pervojes se gru-
mbulluar.

1 Dokumente kryesore te PPSH, vüll. I, f. 143.
2 Procesverbal i Konferences I te Vendit te PKSH. AQP.
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